

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis: MD&A)

16.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้เริ่มใช้มาตรฐานบัญชีฉบับที่ 9 (เครื่องมือทางการเงิน) และฉบับที่ 16 (สัญญาเช่า) โดยปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลง ดังนี้

ฐานะการเงิน (ล้านบาท)	นโยบายบัญชี (31 ธ.ค. 2562)	การปรับปรุงจากมาตรฐาน TFRS9	การปรับปรุงจากมาตรฐาน TFRS16	นโยบายบัญชี (1 ม.ค. 2563)
สินทรัพย์หมุนเวียน				
ลูกหนี้การค้า	284.737	(1.09)	-	283.64
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
อาคาร และอุปกรณ์	1,002.99	-	(160.04)	842.94
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	160.04	160.04
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	19.33	0.21	-	19.55
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม- ยังไม่ได้จัดสรร	36.76	(0.88)	-	35.89

TFRS 9 : เครื่องมือทางการเงิน

ในวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานกำหนดให้มีการจัดประเภทและวัดมูลค่าของเครื่องมือทางการเงิน และการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยมีการกันเงินสำรองเพื่อรองรับผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต (Expected Loss) จากสินทรัพย์และภาวะผูกพัน เพื่อให้เงินสำรองสะท้อนความเสี่ยงด้านเครดิตตลอดอายุของลูกหนี้ โดยบริษัทฯ ได้พิจารณาข้อมูลลูกหนี้การค้าจากข้อมูลทั้งในอดีต ปัจจุบัน และเหตุการณ์ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต (Forward-looking Information) รวมถึงการ พิจารณากันเงินสำรองต่างกันตามสถานะหรือชั้น (Stage) ของลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ โดยสินทรัพย์ของบริษัทฯ ที่ถูกปรับปรุง อันได้แก่ ลูกหนี้การค้า

TFRS 16 : สัญญาเช่า (แทน IAS 17 : สัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเช่าการเงิน)

ในวันที่ 1 มกราคม 2563 สัญญาเช่าดำเนินงานถูกรับรู้เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า ที่มูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าที่ต้องชำระตามระยะเวลาเช่าที่เหลืออยู่ โดยสัญญาเช่าของบริษัทฯ ที่ถูกปรับปรุง อันได้แก่ สัญญาเช่ารถยนต์ สัญญาเช่าเครื่องจักรและอุปกรณ์

16.1.1 รายได้

ในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,804.54 ล้านบาท 1,712.83 ล้านบาท และ 1,550.33 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 412.42 ล้านบาท และ 399.90 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสามารถจำแนกเป็น (1) รายได้จากการขายและบริการ (2) รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ และ (3) รายได้อื่นๆ โดยมีรายละเอียดรายได้ของบริษัทฯ แบ่งตามกลุ่มผลิตภัณฑ์ โดยคิดเป็นร้อยละจากรายได้ทั้งหมด ดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขายและบริการ										
เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง	686.01	38.02	820.05	47.88	798.31	51.49	206.86	50.16	240.79	60.21
เสาไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเสาไฟฟ้า	321.78	17.83	394.29	23.02	303.14	19.55	72.03	17.46	56.13	14.04
ผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรง	344.83	19.11	241.63	14.11	102.66	6.62	23.74	5.76	30.81	7.71
เสาเข็มสปัน	126.79	7.03	48.64	2.84	72.56	4.68	23.80	5.77	12.52	3.13
ผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ	36.21	2.01	19.01	1.11	10.36	0.67	2.08	0.50	4.47	1.12
การให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม	100.79	5.59	129.08	7.54	155.56	10.03	46.62	11.30	49.05	12.27
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,616.40	89.57	1,652.69	96.49	1,442.59	93.05	375.13	90.96	393.78	98.47
2. รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	163.52	9.06	35.76	2.09	90.34	5.83	33.41	8.10	-	-
3. รายได้อื่นๆ	24.61	1.36	24.38	1.42	17.40	1.12	3.89	0.94	6.11	1.53
รายได้รวม	1,804.54	100.00	1,712.83	100.00	1,550.33	100.00	412.42	100.00	399.90	100.00

(1) รายได้จากการขายและบริการ

ในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการ 1,616.40 ล้านบาท 1,652.69 ล้านบาท และ 1,442.59 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 375.13 ล้านบาท และ 393.78 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสามารถจำแนกเป็น (1) รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง (2) เสาไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรงและผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเสาไฟฟ้า (3) ผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรง (4) เสาเข็มสปัน (5) ผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ และ (6) รายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม โดยมีรายละเอียดรายได้จากการขายและบริการแต่ละประเภทดังต่อไปนี้

รายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรง

เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง เป็นวัสดุที่มีความสำคัญของงานก่อสร้างฐานราก และมีรูปร่างลักษณะและหน้าตัดเหมือนเสาเข็มทั่วไป ซึ่งรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงถือเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงจำนวน 686.01 ล้านบาท 820.05 ล้านบาท และ 798.31 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 38.02 ร้อยละ 47.88 และร้อยละ 51.49 ของรายได้รวมบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 206.86 ล้านบาท และ 240.79 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.16 และร้อยละ 60.21 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงเพิ่มขึ้นจำนวน 134.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.54 จากปีก่อนหน้าซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการขยายที่เพิ่มขึ้นในสาขาตอมพุด สาขาชลบุรี และสำนักงานใหญ่ จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับงานโครงการใหญ่หลายโครงการ จำนวน 13 โครงการ ซึ่งเป็นโครงการใหม่ในปี 2562 เช่น (1) โครงการก่อสร้าง บิ๊กซี ซูเปอร์เซ็นเตอร์ (2) โครงการ The Origin Sukhumvit 105 กรุงเทพมหานคร (3) โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำพรม ตำบลโนนทอง อำเภอ เกษตรสมบูรณ์ จังหวัดชัยภูมิ (4) โครงการก่อสร้างบริทาเนีย บางนา-สุวรรณภูมิ อำเภอบางบ่อ จังหวัดสมุทรปราการ และ (5) โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำชี บ้านดอนชะยอม ตำบลสงเปือย อำเภอคำเขื่อนแก้ว จังหวัดยโสธร เป็นต้น

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงลดลงจำนวน 21.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 2.65 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการราคาขายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงต่อหน่วยที่ลดลง เนื่องด้วยการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรงในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และปริมาณงานของภาคเอกชนที่ลดลงจากการเลื่อนและชะลอการลงทุน เช่น โครงการก่อสร้าง PK6 อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา เป็นต้น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงเพิ่มขึ้นจำนวน 33.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.40 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับงานโครงการใหม่หลายโครงการ เช่น (1) โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำเจ้าพระยา บริเวณบ้านโพสะ หมู่ที่ 1 - หมู่ที่ 2 ตำบลโพสะ อำเภอเมือง จังหวัดอ่างทอง (2) โครงการก่อสร้างศูนย์เรียนรู้และพัฒนาสุขภาพผู้สูงอายุแบบครบวงจรและบริหารจัดการผู้ป่วยระยะสุดท้าย (คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามธิบดี มหาวิทยาลัยมหิดล) (3) โครงการก่อสร้าง Fabrinet 9 นิคมเหมราช 2 จังหวัดชลบุรี และ (4) โครงการก่อสร้างเขื่อนป้องกันตลิ่งริมแม่น้ำพอง บ้านท่าแก หมู่ที่ 6 ตำบลศิลา อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น เป็นต้น โดยในงวดดังกล่าว บริษัทฯ มีราคาขายเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงต่อหน่วยที่ลดลง ในขณะที่มีจำนวนการขายผลิตภัณฑ์เสาเข็มคอนกรีตอัดแรงที่เพิ่มขึ้น

รายได้จากการจำหน่ายเสาไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเสาไฟฟ้า

เสาไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเสาไฟฟ้า เป็นกลุ่มผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในงานก่อสร้างและติดตั้งสายส่งไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (“PEA” หรือ “กฟภ.”) ซึ่งเป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจด้านการไฟฟ้าที่สำคัญของประเทศไทย และเป็นหนึ่งในกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ของบริษัทฯ อีกทั้ง บริษัทฯ มีการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ดังกล่าวให้แก่กฟผ. และลูกค้ารายอื่นๆ อีก

ด้วย โดยผลิตภัณฑ์กลุ่มนี้ ประกอบไปด้วย เส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง เส้าตอม่อ คอนสปีน คานนั่งร้าน ฐานรากเส้าไฟฟ้า และสมอบก

โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงที่ใช้ประกอบเส้าไฟฟ้าจำนวน 321.78 ล้านบาท 394.29 ล้านบาท และ 303.14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.83 ร้อยละ 23.02 และร้อยละ 19.55 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 72.03 ล้านบาท และ 56.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.46 และร้อยละ 14.04 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเส้าไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจำนวน 72.51 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.54 จากปีก่อนหน้า ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากบริษัทฯ มีนโยบายเพิ่มการขายเส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเส้าไฟฟ้า เพื่อรองรับความต้องการที่สูงขึ้น บริษัทฯ จึงให้ความสำคัญกับการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ดังกล่าวมากขึ้นและเพิ่มกำลังการผลิตเส้าไฟฟ้า ซึ่งทำให้บริษัทฯ สามารถผลิตเส้าไฟฟ้าในจำนวนที่มากขึ้นได้ อีกทั้ง ในปี 2562 บริษัทฯ ขายเส้าไฟฟ้าให้แก่งานโครงการงานสายส่งไฟฟ้าแรงสูงหลายโครงการ เช่น (1) โครงการสายส่งแรงสูง 115 kV จังหวัดบุรีรัมย์จากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (2) โครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้านครราชสีมา 3 - สถานีไฟฟ้าโนนสูง (3) โครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้าโพธิ์สัย จังหวัดหนองคาย – สถานีไฟฟ้าโพธิ์สัย จังหวัดบึงกาฬ และ (4) โครงการ บจก. บ่อทองวินด์ฟาร์ม (เฟส2) ตำบลร่มเกล้า อำเภอนิคมคำสร้อย จังหวัดมุกดาหาร เป็นต้น

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง และผลิตภัณฑ์ที่ใช้ประกอบเส้าไฟฟ้าลดลงจำนวน 91.16 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 23.12 จากปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากการเปลี่ยนแปลงงบประมาณและความล่าช้าของโครงการต่างๆ ของกฟผ. ในปี 2563 ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเส้าไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรงลดลงจำนวน 15.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 22.07 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของการเปิดประมูลงานโครงการต่างๆ ของกฟผ. ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ต่อเนื่องมาจากปี 2563

รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรง

ผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรง เป็นวัสดุส่วนที่รองรับน้ำหนักของตัวสะพานและน้ำหนักของการจราจรบนสะพาน โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงจำนวน 344.83 ล้านบาท 241.63 ล้านบาท และ 102.66 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 19.11 ร้อยละ 14.11 และร้อยละ 6.62 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 23.74 ล้านบาท และ 30.81 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.76 และร้อยละ 7.71 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงลดลงจำนวน 103.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 29.93 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการสิ้นสุดของโครงการก่อสร้างรถไฟฟ้ารางคู่ช่วงชุมทางจิระ-ขอนแก่น ในปี 2562

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงลดลงจำนวน 138.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 57.52 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากโครงการการสิ้นสุดของโครงการมอเตอร์เวย์เส้นบางปะอิน-โคราช

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงเพิ่มขึ้นจำนวน 7.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 29.80 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับงานโครงการใหม่ เช่น โครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 3 สาย อำเภอบางปู - อ.บางปะกง ตอน 2 และโครงการก่อสร้างถนนวงแหวนนครราชสีมา ด้านเหนือ ตอน 3 อำเภอโนนสูง จังหวัดนครราชสีมา เป็นต้น

รายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปัน

รายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปันถือเป็นรายได้ที่มีสัดส่วนไม่มากนัก เมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์อื่นๆ โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปันจำนวน 126.79 ล้านบาท 48.64 ล้านบาท และ 72.56 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 7.03 ร้อยละ 2.84 และร้อยละ 4.68 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 23.80 ล้านบาท และ 12.52 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.77 และร้อยละ 3.13 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปันลดลงจำนวน 88.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 61.53 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากจำนวนโครงการขนาดใหญ่ที่ต้องใช้เสาเข็มสปันมีจำนวนลดลง เนื่องจากเสาเข็มสปันเป็นเสาเข็มชนิดพิเศษที่นิยมใช้ในโครงการขนาดใหญ่ อย่างไรก็ตาม ในปี 2562 บริษัทฯ มีการผลิตเสาเข็มสปันให้กับโครงการอื่นๆ ด้วย เช่น อาคารจอดรถสนามบินดอนเมือง และอาคารที่พักผู้โดยสารสนามบินขอนแก่น เป็นต้น

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปันเพิ่มขึ้นจำนวน 23.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.18 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการขยายงานเสาเข็มสปันไปยังงานโครงการก่อสร้างคอนโดมิเนียม ซึ่งเดิมนิยมใช้เสาเข็มเจาะ เช่น โครงการคอนโดมิเนียมของ Origin และโครงการคอนโดมิเนียมของ The Matt เป็นต้น อีกทั้ง บริษัทฯ ได้ลงทุนเกี่ยวกับการติดตั้งเสาเข็มสปันแบบกดเพิ่มเติม ทำให้สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์เสาเข็มสปันให้โครงการต่างๆ ได้มากขึ้น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการจำหน่ายเสาเข็มสปันลดลงจำนวน 11.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 47.38 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการชะลอตัวการลงทุนของโครงการก่อสร้างคอนโดมิเนียมของภาคเอกชนในงวดดังกล่าว

รายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ

ผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ เป็นการจำหน่ายแผ่นพื้น รางระบายน้ำ บ่อน้ำพักคอนกรีต และแผ่นพื้นท้องเรียบ เป็นต้น และเป็นผลิตภัณฑ์ที่ขายพ่วงไปกับผลิตภัณฑ์หลักหมวดอื่นๆ โดยรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ ถือเป็นสัดส่วนที่น้อยเมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์อื่น โดยในปี 2561 – 2563 บริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ จำนวน 36.21 ล้านบาท 19.01 ล้านบาท และ 10.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.01 ร้อยละ 1.11 และร้อยละ 0.67 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 2.08 ล้านบาท และ 4.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.50 และร้อยละ 1.12 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 และปี 2563 บริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ ลดลงจำนวน 17.20 ล้านบาท และ 8.65 ล้านบาท ในแต่ละปี ตามลำดับ หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 47.51 และร้อยละ 45.50 จากปีก่อนหน้า ตามลำดับ เนื่องจากผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ เป็นผลิตภัณฑ์ที่ผลิตตามความต้องการของลูกค้า (Made to order) และการสิ้นสุดลงของโครงการรับเหมาก่อสร้างที่บริษัทฯ สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์อื่นๆ ได้ในปี 2561 เช่น โครงการก่อสร้างเขื่อน พร้อมทางเดินริมคลองบริเวณประตูระบายหนองจอกถึงสุดเขต กทม. และคลองนครเนื่องเขตจากคลองแสนแสบถึงบริเวณคลองหลวงแพ่ง

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัท มีรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอื่นๆ เพิ่มขึ้นจำนวน 2.39 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 115.02 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์สมอบกให้กับโครงการของกฟภ. การจำหน่ายผลิตภัณฑ์แผงกันดินสำหรับโครงการก่อสร้างปรับปรุงถนนเทิดราชัน Sta2+935 ถึงถนนเชิดวุฒากาศ โครงการอาคาร PARK&RIDE งามคำแหง กรุงเทพมหานคร และโครงการก่อสร้างถนนเลียบบคลองบางเขนเชื่อมถนนวิภาวดีรังสิตกับถนนพหลโยธิน

รายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม

รายได้จากการให้บริการอื่นของบริษัทฯ เป็นรายได้จากการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ อันได้แก่ เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง และเสาสปัน โดยมีส่วนประกอบหลัก คือ ค่าบริการเคลื่อนย้ายปั้นจั่นที่ใช้สำหรับตอกเสาเข็ม ค่าบริการการเจาะนำ (Pre-bore) ซึ่งใช้สำหรับกรณีขุดเจาะชั้นพื้นดินที่มีความแข็ง

ในปี 2561 – 2563 บริษัท มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็มจำนวน 100.79 ล้านบาท 129.08 ล้านบาท และ 155.56 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.59 ร้อยละ 7.54 และร้อยละ 10.03 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 46.62 ล้านบาท และ 49.05 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.30 และร้อยละ 12.27 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัท มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็มเพิ่มขึ้นจำนวน 28.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 28.06 จากปีก่อนหน้า โดยเป็นค่าตอกเสาเข็มที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็มเพิ่มขึ้นจำนวน 26.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.52 จากปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากค่าตอกเสาเข็มที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงชนิดพิเศษ และเสาเข็มสปันของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็มเพิ่มขึ้นจำนวน 2.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.21 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยเป็นค่าตอกเสาเข็มที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากเสาเข็มคอนกรีตอัดแรงของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

โดยรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม เมื่อคิดเป็นสัดส่วนของรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนย้ายบ้นจั่นและการตอกเสาเข็มของบริษัทฯ อันได้แก่ เสาเข็มคอนกรีตอัดแรง และเสาเข็มสปัน พบว่าในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม เป็นสัดส่วนร้อยละ 12.40 ร้อยละ 14.86 และร้อยละ 17.86 ของรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนย้ายบ้นจั่นและการตอกเสาเข็มในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเคลื่อนย้ายและตอกเสาเข็ม เป็นสัดส่วนร้อยละ 20.21 และร้อยละ 19.36 ของรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนย้ายบ้นจั่นและการตอกเสาเข็มในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นรายได้ดังกล่าวสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ที่มีบริการตอก อีกทั้ง อัตราาราคาค่าตอกเสาเข็มส่วนใหญ่จะขึ้นอยู่กับความยากง่ายของการตอกเสาเข็มตามสภาพดินของพื้นที่หน้างานแต่ละแห่ง และขนาดของเสาเข็มอีกด้วย

(2) รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

ในอดีต รายได้จากงานก่อสร้างโครงการเป็นรายได้ที่ได้รับจากการให้บริการรับเหมาก่อสร้าง โดยลักษณะของงานรับเหมาของบริษัทฯ ได้แก่ งานสะพาน งานเขื่อนเขื่อน และงานระบบสายส่งไฟฟ้า ทั้งจากภาครัฐและภาคเอกชน โดยในปี 2561 – 2563 และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการเป็นจำนวน 163.52 ล้านบาท 35.76 ล้านบาท 90.34 ล้านบาท และจำนวน 33.41 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.06 ร้อยละ 2.09 ร้อยละ 5.83 และร้อยละ 8.10 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการ

โดยในช่วงปี 2561 - 2562 บริษัทฯ มีโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ได้แก่ โครงการแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง โครงการค.ส.ล. คลองแสนแสบ โครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง และโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยืนยันว่าจะไม่ดำเนินงานโครงการรับเหมาก่อสร้างอีกในอนาคต ยกเว้นโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV และโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง ซึ่งเป็นโครงการที่มีลักษณะการทำงานที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักของบริษัทฯ และเป็นโครงการที่ใช้งานผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เป็นหลัก ได้แก่ เสาไฟฟ้าคอนกรีตอัดแรง งานเสาเข็มฐานราก งานฐานรากคอนกรีต ซึ่งคิดเป็นร้อยละประมาณ 60 – 70 ของมูลค่าโครงการทั้งหมด โดยในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากโครงการก่อสร้างที่สำคัญ ได้แก่ โครงการสายส่งระบบ 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้าแรงสูงบุรีรัมย์ - สถานีไฟฟ้าสตึก จังหวัดบุรีรัมย์ (115 kV สตึก) และโครงการสายส่งระบบ 115 kV ช่วงสถานีไฟฟ้าบ้านโพธิ์ สีแยกบางคล้า จังหวัดฉะเชิงเทรา (115 kV บางคล้า)

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการลดลงจำนวน 127.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 78.13 จากปีก่อนหน้า โดยการลดลงของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากโครงการรับเหมาก่อสร้างที่อยู่ระหว่างดำเนินการ 3 โครงการ คือ โครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง โครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง และโครงการ ค.ส.ล. คลองแสนแสบ ซึ่งรับรู้รายได้เกือบทั้งหมดแล้วในปี 2561 ขณะที่บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาจ้างก่อสร้างงานโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV สติกและโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV บางคล้า ในไตรมาส 3 ปี 2562 มูลค่าโครงการทั้งสิ้น 74.15 ล้านบาท และ 43.46 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสามารถรับรู้รายได้จำนวน 19.55 ล้านบาทและ 12.13 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2562

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการเพิ่มขึ้นจำนวน 54.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 152.65 จากปีก่อนหน้า ซึ่งการเพิ่มขึ้นของรายได้ดังกล่าว มีสาเหตุหลักมาจากการรับรู้รายได้ของโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV สติกจำนวน 59.89 ล้านบาท และโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV บางคล้าจำนวน 30.45 ล้านบาท ซึ่งเป็นโครงการที่ต่อเนื่องมาจากปี 2562 และบริษัทฯ ได้ส่งมอบงานโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ทั้ง 2 โครงการดังกล่าวให้แก่กฟภ. แล้วในไตรมาส 3 ปี 2563 ทั้งนี้ บริษัทฯ อยู่ระหว่างการเข้าประมูลงาน 115 kV ใหม่ ๆ อย่างต่อเนื่อง

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการลดลงจำนวน 33.41 ล้านบาท เนื่องจากในงวดดังกล่าว บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการ โดยปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับแจ้งจากกฟภ. ว่าเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV โครงการหนึ่ง และอยู่ระหว่างการดำเนินงานเพื่อลงนามในสัญญาว่าจ้างต่อไป ทั้งนี้ งานโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ดังกล่าว มีแผนจะเริ่มงานภายในไตรมาส 3 ของปี 2564 โดยมีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

(3) รายได้อื่น ๆ

รายได้อื่น ๆ ของบริษัทฯ เช่น (1) รายได้ดอกเบี้ยรับ (2) รายได้ค่าเช่าเหล็ก อาทิเช่น เชื้อเพลิงเหล็กที่เหลือจากการดัดเหล็กให้ยาวกว่าตัวแบบ เศษเหล็กข้ออ้อยจากการเชื่อมเหล็ก และแบบเหล็กเสาคอนกรีตที่เสื่อมสภาพ เป็นต้น (3) กำไรจากการขายสินทรัพย์ (4) ดอกเบี้ยรับ (5) ค่าเช่า และ (6) รายได้จากค่าธรรมเนียมการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ จำนวน 24.61 ล้านบาท 24.38 ล้านบาท และ 17.40 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.36 ร้อยละ 1.42 และร้อยละ 1.12 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละปี ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 3.89 ล้านบาท และ 6.11 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.94 และร้อยละ 1.53 ของรายได้รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ ลดลงจำนวน 0.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.93 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ จากการรับคืนค่าเบี้ยประกันที่ครบอายุตามกรมธรรม์ที่ลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า

ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่น ๆ ลดลงจำนวน 6.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 28.65 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากรายได้ค่าเช่าวัสดุลดลงจำนวน 6.53 ล้านบาท และ ณ วันที่ 15 มกราคม 2563 สถาบันการเงินและบริษัท ลิสซิ่งแห่งหนึ่ง มีหนังสือแจ้งยินยอมปลดภาระค้ำประกันของบริษัทฯ ต่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งแล้วทั้งหมด ทำให้บริษัทฯ มีรายได้จากค่าธรรมเนียมการค้าประกันวงเงินสินเชื่อให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลงในปี 2563

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 2.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 57.37 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์หลายรายการ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรถกระบะ และแบบเหล็กของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ มีกำไรจากการขายทั้งสิ้นจำนวน 2.23 ล้านบาท

16.1.2 ต้นทุนการดำเนินงาน

ในปี 2561 - 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนการดำเนินงานรวมจำนวน 1,481.52 ล้านบาท 1,349.91 ล้านบาท และ 1,206.80 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 - 2564 จำนวน 329.15 ล้านบาท และ 323.22 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสามารถจำแนกเป็น ต้นทุนขายและบริการ และต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายและบริการ	1,299.11	87.69	1,277.64	94.65	1,140.55	94.51	297.97	90.53	323.22	100.00
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	182.40	12.31	72.27	5.35	66.25	5.49	31.18	9.47	-	-
รวม ต้น ทุน ใน การ ดำเนินงาน	1,481.52	100.00	1,349.91	100.00	1,206.80	100.00	329.15	100.00	323.22	100.00

(1) ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการของบริษัทฯ สามารถจำแนกเป็น (1) ต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป (2) ต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการ (3) ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงาน และ (4) ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ โดยในปี 2561 - 2563 มีต้นทุนขายและบริการรวมจำนวน 1,299.11 ล้านบาท 1,277.64 ล้านบาท และ 1,140.55 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 - 2564 จำนวน 297.97 ล้านบาท และ 323.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของต้นทุนขายและบริการจำแนกตามประเภท ดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป	844.24	64.99	834.53	65.32	722.36	63.33	184.53	61.93	209.14	64.71
ต้น ทุน เกี่ยว กับ การ ให้บริการ	214.19	16.49	201.23	15.75	181.16	15.88	53.14	17.83	54.34	16.81
ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงาน	132.82	10.22	126.23	9.88	127.27	11.16	32.58	10.93	31.85	9.85
ค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์	107.86	8.30	115.65	9.05	109.76	9.62	27.72	9.30	27.89	8.63

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมต้นทุนขายและบริการ	1,299.11	100.00	1,277.64	100.00	1,140.55	100.00	297.97	100.00	323.22	100.00

โดยต้นทุนขายและบริการส่วนใหญ่ของบริษัทฯ คือต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป ซึ่งประกอบไปด้วยต้นทุนค่าวัตถุดิบ และการแปรรูปสินค้าเป็นหลัก โดยในปี 2561 – 2563 มีต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปจำนวน 844.24 ล้านบาท 834.53 ล้านบาท และ 722.36 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64.99 ร้อยละ 65.32 และร้อยละ 63.33 ของต้นทุนขายและบริการตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 บริษัทฯ มีจำนวนต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปจำนวน 184.53 ล้านบาท และ 209.14 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 61.93 และร้อยละ 64.71 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ

ในปี 2562 ต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปของบริษัทฯ มีจำนวนลดลง 9.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 1.15 จากปีก่อนหน้า โดยการลดลงของต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปในขณะที่ปริมาณยอดขายและการสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้นจากปี 2561 มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ ที่ทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) และทำให้สามารถใช้เครื่องจักรและพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น ในปี 2563 ต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปของบริษัทฯ มีจำนวนลดลง 112.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 13.44 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับตัวลดลงของราคาวัตถุดิบหลัก เช่น เหล็ก และปูนซีเมนต์ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีจำนวนต้นทุนวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปเพิ่มขึ้นจำนวน 24.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.34 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขายและให้บริการที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบหลัก เช่น ลวดเหล็ก ในงวดดังกล่าว

สำหรับต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการ ได้แก่ ค่าจ้างตอก ค่าแรงผู้รับเหมาบั้นจั่น ค่าขนส่ง และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด โดยในปี 2561 – 2563 มีต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการจำนวน 214.19 ล้านบาท 201.23 ล้านบาท 181.16 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.49 ร้อยละ 15.75 และร้อยละ 15.88 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 มีต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการจำนวน 53.14 ล้านบาท และ 54.34 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.83 และร้อยละ 16.81 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ

ในปี 2562 ต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการมีจำนวนลดลง 12.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 6.05 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าจ้างตอก ซึ่งสอดคล้องกับรายได้เสาเข็มสับที่ลดลง และสำหรับปี 2563 ต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการมีจำนวนลดลง 20.07 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 9.97 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการขายผลิตภัณฑ์ที่ลดลง ขณะเดียวกัน ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 ต้นทุนเกี่ยวกับการให้บริการมีจำนวนเพิ่มขึ้น 1.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.25 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าจ้างตอกและค่าแรงผู้รับเหมา

ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงาน เป็นต้นทุนเงินเดือนและสวัสดิการของพนักงานในการผลิตสินค้าและให้บริการของบริษัทฯ โดยในปี 2561 - 2563 มีต้นทุนเกี่ยวกับพนักงาน จำนวน 132.82 ล้านบาท 126.23 ล้านบาท และ 127.27 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.22 ร้อยละ 9.88 และร้อยละ 11.16 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 - 2564 มีต้นทุนเกี่ยวกับพนักงาน จำนวน 32.58 ล้านบาท และ 31.85 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10.93 และร้อยละ 9.85 ของต้นทุนขายและบริการ ตามลำดับ

โดยต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานของบริษัทฯ ในปี 2562 มีจำนวนลดลง 6.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.97 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าแรงและค่าล่วงเวลาของพนักงานในช่วงปี 2562 และสำหรับปี 2563 ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานของบริษัทฯ มีจำนวนเพิ่มขึ้น 1.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.83 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับขึ้นของเงินเดือนและโบนัสพนักงานประจำปี ขณะเดียวกัน ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานมีจำนวนลดลง 0.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 2.23 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการจ้างพนักงานรายวันที่ลดลง

ต้นทุนค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ เป็นต้นทุนค่าเสื่อมราคาของอาคารโรงงาน อุปกรณ์ เครื่องจักร และยานพาหนะ ที่เกี่ยวข้องกับขายและให้บริการของบริษัทฯ โดยบริษัทฯ มีต้นทุนค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นในปี 2562 จำนวน 7.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.23 จากปีก่อนหน้า และมีต้นทุนค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ลดลงในปี 2563 จำนวน 5.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 5.09 จากปีก่อนหน้า ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ในปี 2562 มีสาเหตุหลักจากการลงทุนเพิ่มเติมในเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทฯ ในแต่ละปี เพื่อใช้ในการผลิต ตอกเสาเข็ม และจัดจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ เช่น เครื่องจักรใหญ่ เครน ย้อยเครน รถตอก รถเจาะ หัวตอก และยานพาหนะอื่นๆ เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับงานขายและบริการที่มากขึ้น

(2) ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ

ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ สามารถจำแนกเป็น (1) ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง (2) ค่าปฏิบัติงานรับเหมาก่อสร้าง และ (3) ผลขาดทุนจากการรับเหมาก่อสร้าง ซึ่งในปี 2561 - 2563 มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการรวมจำนวน 182.41 ล้านบาท 72.27 ล้านบาท และ 66.25 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 จำนวน 31.18 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดของต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ ดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง	158.14	86.70	37.15	51.40	66.25	100.00	31.18	100.00	-	-
ค่าปฏิบัติงานรับเหมาก่อสร้าง	20.78	11.39	15.59	21.56	-	-	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการรับเหมาก่อสร้าง	3.49	1.91	19.54	27.04	-	-	-	-	-	-

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	182.41	100.00	72.27	100.00	66.25	100.00	31.18	100.00	-	-

ในปี 2561 บริษัทฯ ได้หยุดให้บริการงานรับเหมาก่อสร้างส่วนที่ทับซ้อนกันกับ CIVIL แล้วตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2561 และจะดำเนินงานเฉพาะงานที่คงค้างให้แล้วเสร็จตามสัญญา ทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการในปี 2562 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ในขณะเดียวกัน ในปี 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนงานก่อสร้างโครงการที่เพิ่มขึ้น 29.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 78.32 จากปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนจากโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV สถิติจำนวน 43.60 ล้านบาท และโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV บางคล้าจำนวน 22.65 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีต้นทุนจากงานก่อสร้างโครงการ

โดยบริษัทฯ มีค่าปรับจากงานรับเหมาก่อสร้างในปี 2561 – 2562 จำนวน 20.78 ล้านบาท และ 15.59 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าปรับจากงานรับเหมาก่อสร้างดังกล่าว ส่วนใหญ่เป็นค่าปรับของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสง ซึ่งเกิดจากการที่บริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินงานให้แล้วเสร็จภายในกำหนดเวลาตามสัญญา เนื่องจากเกิดเหตุสุดวิสัย หรือเหตุที่มีใ้ความผิดของบริษัทฯ เช่น ภัยพิบัติทางธรรมชาติ เหตุการณ์ความไม่สงบใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ การเพิ่มงานด้านโยธา การดับไฟเพื่อติดตั้ง Extension Arm รวมถึงอุบัติเหตุสุดวิสัยต่างๆ ทำให้สายเคเบิลได้รับความเสียหาย และ/หรือไม่สามารถติดตั้งสายได้ จึงทำให้เกิดความล่าช้าในการเข้าติดตั้งเคเบิลใยแก้วนำแสงในหลายเส้นทาง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ อยู่ระหว่างการดำเนินการติดตามการขอรับคืนค่าปรับกับภก. ซึ่งคาดว่าจะขอคืนค่าปรับแล้วเสร็จภายในปี 2564

บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการรับเหมาก่อสร้างในปี 2561 – 2562 เป็นจำนวน 3.49 ล้านบาท และ 19.54 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลขาดทุนของแต่ละปีดังกล่าว มีสาเหตุหลักจากโครงการรับเหมาก่อสร้างในโครงการงานติดตั้งเคเบิลใยแก้ว และโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง ซึ่งผลขาดทุนจากการรับเหมาก่อสร้างของปี 2562 มีรายละเอียดดังนี้

- ผลขาดทุนจากโครงการงานติดตั้งเคเบิลใยแก้ว จำนวน 4.81 ล้านบาท
- และผลขาดทุนจากโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง จำนวน 14.72 ล้านบาท

16.1.3 กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจการขายและบริการ และธุรกิจการรับเหมาก่อสร้าง ดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	1,616.40	100.00	1,652.69	100.00	1,442.59	100.00	375.13	100.00	393.78	100.00
ต้นทุนการขายและบริการ	1,299.11	80.37	1,277.64	77.31	1,140.55	79.06	297.97	79.43	323.22	82.08
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	317.29	19.63	375.05	22.69	302.03	20.94	77.16	20.57	70.56	17.92
รายได้จากงานก่อสร้างโครงการ	163.52	100.00	35.76	100.00	90.34	100.00	33.41	100.00	-	-
ต้นทุนงานก่อสร้างโครงการ	182.40	111.55	72.27	202.12	66.25	73.33	31.18	93.34	-	-
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	(18.88)	(11.55)	(36.52)	(102.12)	24.10	26.67	2.23	6.66	-	-
รายได้จากการดำเนินงาน	1,779.92	100.00	1,688.45	100.00	1,532.93	100.00	408.54	100.00	393.78	100.00
ต้นทุนการดำเนินงาน	1,481.52	83.23	1,349.91	79.95	1,206.80	78.73	329.15	80.57	323.22	82.08
กำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	298.40	16.77	338.54	20.05	326.13	21.27	79.39	19.43	70.56	17.92

โดยในปี 2561 - 2563 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากรูทกิจการขายและให้บริการ จำนวน 317.29 ล้านบาท 375.05 ล้านบาท และ 302.03 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.63 ร้อยละ 22.69 และร้อยละ 20.94 ในแต่ละปี ตามลำดับ และสำหรับงวด 3 เดือน ของปี 2563 - 2564 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจากรูทกิจการขายและให้บริการ จำนวน 77.16 ล้านบาท และ 70.56 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 20.57 และร้อยละ 17.92 ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 19.63 ในปี 2561 เป็นร้อยละ 22.69 ในปี 2562 ซึ่งมีสาเหตุหลักจาก(1) การเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ ที่ทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) และทำให้สามารถใช้เครื่องจักรและพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น (2) การย้ายเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับผลิตคานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงจากสาขาดอนพุด จังหวัดสระบุรี ไปยังโรงงานสาขาจังหวัดนครราชสีมา ทำให้สาขาดอนพุดมีพื้นที่สำหรับการผลิตสินค้าประเภทอื่นๆ ที่มากขึ้น และทำให้บริษัทฯ สามารถใช้กำลังการผลิตของเครื่องจักรและอุปกรณ์ทั้งในสาขาดอนพุด และสาขาจังหวัดนครราชสีมาได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น (3) การควบคุมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าแรงและค่าล่วงเวลาของพนักงานในช่วงปี 2562 ซึ่งทำให้ต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานของบริษัทฯ ในปี 2562 ลดลงจำนวน 6.60 ล้านบาท และ (4) การสิ้นสุดลงของโครงการก่อสร้างทางรถไฟขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นโครงการที่มีการแข่งขันด้านการเสนอราคา และมีความซับซ้อนสูง ซึ่งเป็นโครงการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ต่ำ และสำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 22.69 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 20.94 ในปี 2563 เนื่องจากการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรง จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และปริมาณงานของภาคเอกชนที่ลดลงจากการเลื่อนและชะลอการลงทุน ซึ่งเป็นผลให้อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลงในปี 2563

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากร้อยละ 20.57 จากงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 เป็นร้อยละ 17.92 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 เนื่องจากการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรงในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 รวมถึงการเลื่อนและชะลอการลงทุนของโครงการของภาคเอกชนต่างๆ ที่ต่อเนื่องมาจากปี 2563

ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ ขาดทุนจากธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างในปี 2561 – 2562 จำนวน 18.88 ล้านบาท และ 36.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นการขาดทุนร้อยละ 11.55 และขาดทุนร้อยละ 102.12 ของรายได้ในแต่ละปี ตามลำดับ ส่วนในปี 2563 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรจากธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างจำนวน 24.10 ล้านบาท และ 2.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นกำไรร้อยละ 26.67 และร้อยละ 6.66 ของรายได้ในแต่ละงวด ตามลำดับ ในขณะที่ ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้และต้นทุนที่เกิดจากธุรกิจการรับเหมาก่อสร้าง

โดยธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างของบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงในปี 2561 - 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการแข่งขันในการประมูลราคาของโครงการรับเหมาก่อสร้างต่างๆ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการแต่ละโครงการ โดยในปี 2561 บริษัทฯ มีการบันทึกค่าปรับจากการทำงานล่าช้าของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสงเป็นจำนวนรวม 20.11 ล้านบาท สำหรับปี 2562 บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนจากการประมาณการต้นทุนในการทำงานของโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง และงานติดตั้งเคเบิลใยแก้วครบทั้งจำนวนแล้ว รวมถึงบันทึกค่าปรับจากการทำงานล่าช้าของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสงเป็นจำนวน 15.59 ล้านบาทแล้วในปีดังกล่าว และสำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV สตีก และโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV บางคล้า ซึ่งเป็นงานที่ใช้งานผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เป็นหลักและเป็นงานโครงการที่สร้างอัตรากำไรที่ดีให้กับบริษัทฯ สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้และต้นทุนจากงานก่อสร้างโครงการ

16.1.4 ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2561 – 2563 จำนวน 19.79 ล้านบาท 22.37 ล้านบาท และ 20.42 ล้านบาท ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 5.72 ล้านบาท และ 4.46 ล้านบาท ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายหลักคือค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของค่าใช้จ่ายในการขายในแต่ละงวดดังต่อไปนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	7.70	38.92	10.27	45.91	12.27	60.08	3.36	58.74	3.69	82.55
ค่านายหน้า	6.53	32.98	6.99	31.22	3.54	17.34	0.89	15.56	-	-
ค่าใช้จ่ายการตลาด	0.84	4.23	1.26	5.63	1.11	5.44	0.21	3.67	0.02	0.45
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ⁽¹⁾	4.72	23.87	3.86	17.23	3.50	17.15	1.26	22.03	0.76	17.00

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมค่าใช้จ่ายในการขาย	19.79	100.00	22.37	100.00	20.42	100.00	5.72	100.00	4.46	100.00

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าซื้อของประกวดราคา ค่าขนย้ายวัสดุอุปกรณ์ ค่าใช้จ่ายระหว่างรับประกันผลงาน ค่าบำรุงรักษาสินทรัพย์ต่างๆ เป็นต้น

ในปี 2562 บริษัทฯ ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 2.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.04 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายผลตอบแทนพนักงานจากการขายซึ่งสอดคล้องกับรายได้รวมจากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น

ในปี 2563 มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 1.95 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 8.73 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่านายหน้า ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับแนะนำงานในการขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในปี 2564 บริษัทฯ มีนโยบายยกเลิกการจ่ายค่านายหน้าทั้งหมด

สำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 1.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 21.86 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ยกเลิกการจ่ายค่านายหน้าให้กับบุคคลภายนอกทั้งหมด เพื่อให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีของบริษัทฯ

16.1.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2561 – 2563 จำนวน 156.50 ล้านบาท 187.26 ล้านบาท และ 129.17 ล้านบาท ตามลำดับ และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 33.89 ล้านบาท และ 27.26 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารสามารถจำแนกออกเป็น ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ โดยรายละเอียดของค่าใช้จ่ายในการบริหารมีดังนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ตอบแทนพนักงาน	103.38	66.06	99.67	53.23	98.73	76.43	26.62	78.55	23.62	86.65
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	13.00	8.31	11.50	6.14	8.90	6.89	2.81	8.29	1.66	6.09
(กลับรายการ) หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	3.44	2.20	18.61	9.94	(1.55)	(1.20)	(1.18)	(3.48)	0.48	1.76

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
(กลับรายการ) ค่าใช้จ่ายจากการตั้งด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	9.91	5.29	-	-	-	-	(3.59)	(13.17)
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ⁽¹⁾	36.68	23.44	47.57	25.40	23.10	17.88	5.64	16.64	5.09	18.67
รวมค่าใช้จ่ายในการบริหาร	156.50	100.00	187.26	100.00	129.17	100.00	33.89	100.00	27.26	100.00

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เช่น ค่าเช่าอาคารสำนักงาน ค่าที่ปรึกษา ค่าสอบบัญชี และค่ารับรอง เป็นต้น

ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 30.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.66 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (One-time expenses) อันได้แก่

- ค่าใช้จ่ายจากการตัดหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญของปี 2562 จำนวน 18.88 ล้านบาท จากการตั้งหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในลูกหนี้การค้า ตามนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญของบริษัทฯ
- ค่าใช้จ่ายจากการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 9.91 ล้านบาท เกิดจากการด้อยค่าของที่ดินของบริษัทฯ ในจังหวัดอุดรธานี ที่บริษัทฯ ได้ซื้อที่ดินว่างเปล่าดังกล่าวมาในปี 2561 และ 2562 ในราคารวม 14.56 ล้านบาท เนื้อที่รวม 59-3-12.9 ไร่ เพื่อรองรับมูลดินที่ได้จากการขุดลอกโครงการแก้มลิงหนองสำโรง โดยภายหลัง บริษัทฯ ได้ขนดินจากโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง นำมาถมในที่ดินของบริษัทฯ โดยมีปริมาณประมาณ 700,000 ลูกบาศก์เมตร เป็นผลให้ที่ดินของบริษัทฯ ดังกล่าวมีความสูงเพิ่มขึ้น และ ณ ปัจจุบันมีความสูงมากกว่าถนนเลียบคลองชลประทานประมาณ 1 เมตรแล้ว ทั้งนี้ ในการถมดินในที่ดินดังกล่าว ทำให้บริษัทฯ มีต้นทุนค่ามูลดิน และต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการขนส่งและถมมูลดินในที่ดินเพิ่มขึ้น และทำให้ที่ดินของบริษัทฯ ในจังหวัดอุดรธานีมีมูลค่าตามบัญชีเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 55.83 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจาก 14.56 ล้านบาท เป็น 70.39 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี เพื่อให้มูลค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัทฯ สะท้อนมูลค่าที่แท้จริงของที่ดิน บริษัทฯ จึงว่าจ้างบริษัท นวมินทร์ แอปไพโรซัล แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. ประเมินมูลค่าที่ดินดังกล่าว เพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะ โดยประเมิน ณ วันที่ 28 พฤศจิกายน 2562 และมีราคาประเมินเท่ากับ 60.47 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าน้อยกว่ามูลค่าตามบัญชีของที่ดินดังกล่าวอยู่ 9.91 ล้านบาท บริษัทฯ จึงพิจารณาบันทึกการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 9.91 ล้านบาท ในปี 2562

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 จำนวน 2.72 ล้านบาท ซึ่งถูกพิจารณาเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่นๆ ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวมีจำนวนเพิ่มขึ้น เพื่อเตรียมพร้อมบริษัทฯ ในการยื่นคำขอและเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ

ในปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 58.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 31.02 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2562 โดยมีสาเหตุหลักมาจากตามที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2562 ได้พิจารณาอนุมัติซื้อที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานกรุงเทพมหานครของบริษัทฯ จากบริษัท ร่วมชัยกิจ จำกัด ในราคา 102.25 ล้านบาท ตามราคาที่คุณประเมินทรัพย์สินอิสระประเมินออกมา บริษัทฯ จึงไม่มีค่าใช้จ่ายในการเช่าอาคารสำนักงานจำนวน 10.49 ล้านบาทต่อปีตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นไป รวมถึงบริษัทฯ ไม่มีค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (One-time expenses) ในปีดังกล่าว

สำหรับงวด 3 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจำนวน 6.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.56 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายสวัสดิการพนักงานที่ลดลง และมีรายการกลับรายการการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 3.59 ล้านบาท เนื่องจากในเดือนเมษายน 2564 บริษัทฯ ได้ว่าจ้างบริษัท นวมิตร แอปไพโรซัล แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์รายเดิม เพื่อประเมินมูลค่าที่ดินดังกล่าวให้เป็นราคา ณ ปัจจุบัน โดยที่ดินดังกล่าวมีราคาประเมินเท่ากับ 64.06 ล้านบาท ซึ่งสูงขึ้นกว่าราคาประเมินในปี 2562 ที่ 60.47 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุมาจากการปรับขึ้นของราคาที่ดินที่นำมาใช้เทียบเคียงกับที่ดินของบริษัทฯ บริษัทฯ จึงพิจารณายกกลับรายการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 3.59 ล้านบาท ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564

16.1.6 ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินในปี 2561 – 2563 จำนวน 40.92 ล้านบาท 37.51 ล้านบาท และ 26.30 ล้านบาท ตามลำดับ และมีต้นทุนทางการเงินในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 - 2564 จำนวน 7.51 ล้านบาท และ 5.88 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ สามารถจำแนกออกเป็น 4 ประเภทหลัก คือ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้อง และต้นทุนทางการเงินอื่น โดยมีรายละเอียดของต้นทุนการเงินของบริษัทฯ ดังนี้

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน	30.74	75.12	27.77	74.03	19.63	74.66	5.59	74.43	4.49	76.40
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงิน	6.86	16.75	6.02	16.06	4.26	16.20	1.25	16.71	0.89	15.15
ต้นทุนทางการเงินอื่น	3.29	8.04	3.72	9.91	2.40	9.14	0.67	8.86	0.50	8.45

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่						งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่			
	31 ธ.ค. 2561		31 ธ.ค. 2562		31 ธ.ค. 2563		31 มี.ค. 2563		31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมกิจการที่เกี่ยวข้อง	0.04	0.09	-	-	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงินรวม	40.92	100.00	37.51	100.00	26.30	100.00	7.51	100.00	5.88	100.00

โดยต้นทุนทางการเงินหลักของบริษัทฯ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงิน ซึ่งในปี 2561 – 2563 และในงวด 3 เดือน ปี 2563 – 2564 มีสัดส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเฉลี่ยประมาณร้อยละ 75.00 ของต้นทุนทางการเงินรวม ในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 2.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 9.66 จากปีก่อนหน้า ในปี 2563 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 8.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 29.30 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 1.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.69 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีการชำระคืนหนี้สินและอัตราดอกเบี้ยที่ลดลง

ในส่วนของค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินจะแปรผันตามหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินของบริษัทฯ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเช่าระยะยาวในเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า การเช่าระยะยาวในรถบรรทุก รถป็นจัน และยานพาหนะอื่นๆ เป็นต้น โดยในปี 2562 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 12.14 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ในปี 2563 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 1.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 29.29 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากสัญญาเช่าการเงินลดลง 0.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 29.04 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงในแต่ละปีมีสาเหตุหลักมาจากการทยอยชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทฯ

นอกจากนี้ ในปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องจำนวน 0.04 ล้านบาท และไม่มีค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องดังกล่าวในปี 2562 เป็นต้นไปเนื่องจากบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจนครบถ้วนแล้วในปี 2561

16.1.7 กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2561 – 2563 จำนวน 85.74 ล้านบาท 93.23 ล้านบาท และ 140.60 ล้านบาทตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.75 ร้อยละ 5.44 และร้อยละ 9.07 ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิในงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 30.98 ล้านบาท และ 32.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.51 และร้อยละ 8.23 ตามลำดับ

โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 - 2563 จำนวน 7.49 ล้านบาท และ 47.37 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.73 และร้อยละ 50.81 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีนโยบายขยายประเภทสินค้าให้

หลากหลาย ทำให้รายได้รวมจากการขายและบริการเติบโตมากขึ้นในปี 2562 และบริษัทฯ สามารถควบคุมต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และมีกำไรจากงานรับเหมาก่อสร้างโครงการที่มากขึ้น รวมถึงมีการบริหารค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้ดีขึ้นในปี 2563 และสำหรับงวด 3 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.18 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า

ทั้งนี้ เมื่อพิจารณากำไรสุทธิของบริษัทฯ ที่ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการบริหารที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (One-time expenses) ได้แก่ การตัดหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ และการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในปี 2562 และการกลับรายการด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิของปี 2561 – 2563 จำนวน 85.74 ล้านบาท 122.02 ล้านบาท และ 140.60 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.75 ร้อยละ 7.12 และร้อยละ 9.07 ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิของงวด 3 เดือนแรกของปี 2563 – 2564 จำนวน 30.98 ล้านบาท และ 29.30 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.51 และร้อยละ 7.33 ตามลำดับ

16.2 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

16.2.1 สินทรัพย์

(1) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 41.09 ล้านบาท 10.57 ล้านบาท 24.52 ล้านบาท และ 9.17 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.28 ร้อยละ 0.62 ร้อยละ 1.36 และร้อยละ 0.48 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดได้รับผลกระทบจากการเพิ่มขึ้นและลดลงเงินสดสุทธิของบริษัทฯ จากหรือที่ใช้ในกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงินเป็นหลัก (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 16.2.4. หัวข้อ “การวิเคราะห์กระแสเงินสด” ของรายงานฉบับนี้)

(2) ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้า 341.98 ล้านบาท 284.74 ล้านบาท 207.61 ล้านบาท และ 291.20 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 19.02 ร้อยละ 16.62 ร้อยละ 11.52 และร้อยละ 15.30 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ มีจำนวนลดลง 57.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 16.74 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลูกหนี้รายหนึ่งจำนวน 20.18 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าลดลงจำนวน 77.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 27.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า โดยปรับตัวลดลงตามยอดขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ รวมถึงการตั้งสำรองลูกหนี้การค้าตามมาตรฐานบัญชี TFRS 9 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 83.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.26 เมื่อเทียบกับลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้ามีสาเหตุหลักจากการ

เพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นตามยอดขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดอายุลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ ดังนี้

โครงสร้างลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	158.94	45.66	167.53	54.10	148.91	64.30	219.14	69.51
เกินกำหนดชำระ:								
น้อยกว่า 3 เดือน	176.91	50.82	110.56	35.70	52.90	22.84	63.72	20.21
3 – 6 เดือน	5.10	1.46	7.04	2.27	5.05	2.18	7.46	2.37
6 – 12 เดือน	1.41	0.40	13.77	4.45	2.42	1.04	2.34	0.74
มากกว่า 12 เดือน	5.78	1.66	10.76	3.47	22.31	9.63	22.59	7.17
รวมลูกหนี้การค้าก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	348.14	100.00	309.66	100.00	231.59	100.00	315.25	100.00
(หัก) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6.16)	(1.77)	(24.92)	(8.05)	(23.98)	(10.35)	(24.05)	(7.63)
รวมลูกหนี้การค้าสุทธิ	341.98	98.23	284.74	91.95	207.61	89.65	291.20	92.37

โดยลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ มีสาเหตุจากขั้นตอนการเบิกชำระค่าสินค้าและบริการของลูกค้านี่อาจเกิดความล่าช้า ส่งผลให้การชำระค่าสินค้าและบริการเกินจากเทอมการชำระหนี้ ในขณะที่ลูกหนี้การค้าที่ค้างกำหนดชำระมากกว่า 3 เดือน มาจากปัญหาด้านสถานะการเงินและการขาดสภาพคล่องของลูกค้านี่ทำให้การชำระเงินล่าช้า

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีคู่มือปฏิบัติงานเรื่องการบริหารลูกหนี้อย่างเป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อให้ฝ่ายและพนักงานที่เกี่ยวข้องมีแนวทางและขั้นตอนการทำงานที่เป็นรูปแบบและถูกต้อง นอกจากนี้ บริษัทฯ มีแนวทางการป้องกันความเสี่ยงจากการผิดนัดชำระของลูกหนี้การค้าผ่านการตรวจสอบข้อมูล ประวัติ ผลการดำเนินงาน และฐานะการเงินของลูกค้านี่ใหม่ทั้งหมด รวมถึงมีการเรียกเก็บค่ามัดจำกับลูกค้านี่รายใหม่ ประมาณร้อยละ 10 ถึงร้อยละ 30 ของมูลค่าผลิตภัณฑ์ เพื่อลดผลกระทบจากการผิดนัดชำระหนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำนวน 6.16 ล้านบาท 24.02 ล้านบาท 23.98 ล้านบาท และ 24.05 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 1.77 ร้อยละ 8.05 ร้อยละ 10.35 และร้อยละ 7.63 ของลูกหนี้การค้าทั้งหมดในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ คือ ทุกสิ้นเดือน ฝ่ายที่เกี่ยวข้องของบริษัทฯ จะประชุมร่วมกันเพื่อพิจารณาเกี่ยวกับรวบรวมลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน และที่คาดว่าจะเก็บเงินไม่ได้ และนำเสนอผู้บริหารของบริษัทฯ เพื่อพิจารณาอนุมัติ และบริษัทฯ ได้ตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งหมดในลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือนทั้งหมดแล้ว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้นจำนวน 18.76 ล้านบาท ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในลูกหนี้การค้ารายหนึ่ง จำนวน 20.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นผู้รับเหมาก่อสร้างที่สั่งซื้อเสาเข็มสปันของบริษัทฯ เนื่องด้วยประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องทางการเงิน

เป็นผลให้บริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้ลูกค้ายาจัดกล่าวครบทั้งจำนวนแล้ว รวมทั้งในปีดังกล่าว บริษัทฯ ได้มีการตัดจำหน่ายหนี้สูญออกจากงบการเงินเป็นจำนวน 1.01 ล้านบาท

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 ประมาณ 63 วัน 72 วัน และ 68 วัน ตามลำดับ และงวด 3 เดือนของปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ประมาณ 67 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระค่าสินค้าสำหรับลูกค้าของบริษัทฯ (Credit term) ซึ่งมีระยะเวลาดังแต่ 30 – 90 วัน

(3) ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจำนวน 31.61 ล้านบาท 17.89 ล้านบาท 18.86 ล้านบาท และ 19.71 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 1.76 ร้อยละ 1.04 ร้อยละ 1.05 และร้อยละ 1.04 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดลูกหนี้อื่นของบริษัทฯ ดังต่อไปนี้

โครงสร้างลูกหนี้หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2.29	6.07	-	-	0.70	2.95	-	-
กิจการอื่น:								
เงินมัดจำจ่าย	10.99	29.10	7.64	33.58	11.87	50.41	13.05	53.47
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	9.15	24.22	6.83	30.02	4.88	20.70	4.98	20.42
ลูกหนี้ผู้รับเหมา	9.36	24.80	6.33	27.82	5.04	21.41	5.03	20.62
ลูกหนี้ส่วนลดปูน	-	-	-	-	0.09	0.37	0.12	0.50
เงินทดรองแก่พนักงาน	0.94	2.48	1.41	6.20	0.08	0.35	0.38	1.54
อื่นๆ	5.03	13.33	0.54	2.38	0.90	3.80	0.84	3.45
รวมลูกหนี้อื่นกิจการอื่น	35.47	93.93	22.75	100.00	22.86	97.05	24.41	100.00
รวมลูกหนี้อื่น	37.76	100.00	22.75	100.00	23.56	100.00	24.41	100.00
(หัก) ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6.15)	(16.30)	(4.86)	(21.37)	(4.70)	(19.94)	(4.70)	(19.25)
รวมลูกหนี้อื่นสุทธิ	31.61	83.70	17.89	78.63	18.86	80.06	19.71	80.75

โดยบริษัทฯ มีลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2.29 ล้านบาท และ 0.70 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันในปี 2561 ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ค่าตอบแทนการค้ำประกันที่ CIVIL ดำงชำระกับบริษัทฯ และรายการค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจ่ายล่วงหน้า (สำนักงานใหญ่) กับบริษัทฯ ร่วมชัยกิจ จำกัด (“RCK”) และในปี 2563 เกิดจากรายได้จากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ CIVIL ดำงชำระกับบริษัทฯ (ใบรอดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2.3.14 หัวข้อ “รายการระหว่างกัน” ของรายงานฉบับนี้) อย่างไรก็ตาม ในปี 2562 บริษัทฯ ไม่มี

รายการค่าเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจ่ายล่วงหน้า (สำนักงานใหญ่) ตั้งแต่วุดดังกล่าวเป็นต้นไป เนื่องจากบริษัทฯ ได้พิจารณาซื้อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างจากผู้ถือหุ้นใหญ่ในเดือนธันวาคม 2562

ในขณะที่ลูกหนี้หมุนเวียนอื่นจากกิจการอื่นของบริษัทฯ ส่วนใหญ่มาจาก (1) เงินมัดจำจ่าย ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินมัดจำค่าซื้อวัสดุสำหรับผลิตสินค้า (2) ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าประกันรถตัดจ่าย และค่าตอกเสาเข็มที่ชำระไว้ล่วงหน้าตามความคืบหน้าในการปฏิบัติงานของผู้รับเหมาช่วงที่รับหน้าที่ตอกเสาเข็ม (3) ลูกหนี้ผู้รับเหมา ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินลูกหนี้ผู้รับเหมาช่วงของบริษัทฯ ที่รับค่าบริการล่วงหน้าจากบริษัทฯ เพื่อนำไปบริหารเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานเพื่อผลิตสินค้า (4) ลูกหนี้ส่วนลดปูนจากผู้จำหน่ายวัตถุดิบ

นอกจากนี้ บริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญซึ่งส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้ผู้รับเหมาที่ค้างชำระมากกว่า 6 - 12 เดือน โดยในปี 2561 - 2563 และในงวด 3 เดือนของปี 2564 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ พิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเป็นจำนวน 6.15 ล้านบาท 4.86 ล้านบาท 4.70 ล้านบาท และ 4.70 ล้านบาท ตามลำดับ

(4) งานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้าง

เนื่องด้วยบริษัทฯ มีนโยบายการรับรู้รายได้จากการให้บริการรับเหมาก่อสร้างตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of completion) ของแต่ละโครงการ โดยพิจารณาจากสัดส่วนระหว่างต้นทุนการให้บริการที่เกิดขึ้นจริงกับประมาณการต้นทุนการให้บริการที่คาดว่าจะต้องใช้ในการให้บริการจนสิ้นสุดโครงการ ทำให้รายได้จากการให้บริการอาจมีจำนวนไม่เท่ากับเงินค่าบริการที่เรียกเก็บจากผู้ว่าจ้าง ซึ่งในกรณีที่กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการที่รับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of completion) ในจำนวนที่สูงกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับเงินค่าบริการที่เรียกเก็บจากผู้ว่าจ้างนั้น ส่วนต่างดังกล่าวจะถูกบันทึกเป็นงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างในงบการเงิน

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างจำนวนเท่ากับ 107.85 ล้านบาท 53.82 ล้านบาท 22.14 ล้านบาท และ 22.14 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 6.00 ร้อยละ 3.14 ร้อยละ 1.23 และร้อยละ 1.16 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละปี ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้หยุดให้บริการงานรับเหมาก่อสร้างส่วนที่ทับซ้อนกันกับ CIVIL ตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2561 และจะดำเนินงานเฉพาะงานที่ค้างให้แล้วเสร็จตามสัญญา

โดยงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนลดลง 54.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 50.10 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวนลดลง 31.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 58.86 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงของงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างมีสาเหตุหลักจากส่งมอบงานและเรียกเก็บค่าบริการในโครงการรับเหมาก่อสร้างในแต่ละงวด

นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างค้างเหลืออยู่ 22.14 ล้านบาท ซึ่งเป็นมูลค่าโครงการแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรงทั้งหมด ซึ่งบริษัทฯ ยังไม่ดำเนินการเรียกเก็บค่าบริการเนื่องจากอยู่ระหว่างส่งมอบงานกับผู้ว่าจ้าง และคาดว่าจะเรียกเก็บค่าบริการได้ภายในไตรมาส 2 ของปี 2564

(5) สินค้าคงเหลือ

สินค้านคงเหลือของบริษัทฯ ประกอบด้วย (1) สินค้าสำเร็จรูป ซึ่งประกอบไปด้วยผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงของบริษัทฯ (2) วัสดุดิบ และ (3) วัสดุโรงงาน โดยมีรายละเอียดดังนี้

โครงสร้างสินค้านคงเหลือของบริษัทฯ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าสำเร็จรูป	193.00	67.17	160.14	67.92	179.98	72.24	184.06	65.07
วัสดุดิบ	75.82	26.39	59.24	25.12	54.82	22.00	84.48	29.87
วัสดุโรงงาน	18.49	6.44	16.40	6.95	14.34	5.75	14.31	5.06
รวมสินค้านคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อการลดมูลค่า	287.31	100.00	235.77	100.00	249.13	100.00	282.86	100.00
(หัก) ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	(9.44)	(3.29)	(12.98)	(5.50)	(10.69)	(4.29)	(11.40)	(4.03)
รวมสินค้านคงเหลือ	277.87	96.71	222.79	94.50	238.45	95.71	271.45	95.97

ในปี 2562 บริษัทฯ มีสินค้านคงเหลือลดลง 55.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19.82 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องด้วยจำนวนสินค้าสำเร็จรูปและวัสดุดิบมีจำนวนลดลง 32.87 ล้านบาท และ 16.58 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเป็นไปตามการเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ และ ในปี 2563 บริษัทฯ มีสินค้านคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 15.65 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.03 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูปจากเสาะเข้มพิเศษ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีสินค้านคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 33.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.84 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของวัสดุดิบหลักที่ใช้ในการผลิตผลิตภัณฑ์ อาทิเช่น ลวดเหล็ก โดยบริษัทฯ มีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับประมาณ 51 วัน 50 วัน 54 วัน และ 56 วัน ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ สามารถรักษาระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยไว้ได้ในระดับใกล้เคียงกันในแต่ละปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าจำนวน 9.44 ล้านบาท 12.98 ล้านบาท 10.69 ล้านบาท และ 11.40 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 3.29 ร้อยละ 5.50 ร้อยละ 4.29 และ ร้อยละ 4.03 ของสินค้านคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าทั้งหมด โดยค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าทั้งหมดเป็นสินค้าสำเร็จรูป ได้แก่ ผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงของบริษัทฯ ซึ่งสินค้าที่ตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้านี้มีสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 มีสาเหตุหลักจากการพิจารณาตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าที่รัดกุมมากขึ้น

(6) สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ มีรายการหลัก คือ ภาษีซื้อ และเงินประกันผลงานและการเสนอราคา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นจำนวน 15.15 ล้านบาท 11.10 ล้านบาท 7.34 ล้านบาท และ 7.46 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.84 ร้อยละ 0.65 ร้อยละ 0.41 และร้อยละ 0.39 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

(7) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2562 บริษัทฯ มีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 10.29 ล้านบาท และ 60.47 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งในปี 2562 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 48.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 471.70 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดก่อนหน้า สืบเนื่องจากที่บริษัทฯ ซื้อที่ดิน ณ ตำบลหม่อม อำเภอหม่อม ในจังหวัดอุดรธานี เนื้อที่ 59-3-12.9 ไร่ ในปี 2561 ถึง 2562 เพื่อรองรับมูลดินที่ได้จากการขุดของโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง บวกกับต้นทุนจากการถมมูลดิน คิดเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 60.10 ล้านบาท โดย ณ ปัจจุบันบริษัทฯ ได้ถมและเกลี่ยมูลดินในที่ดินดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และบริษัทฯ อาจพิจารณาจำหน่ายที่ดินดังกล่าวหรือสร้างและให้เช่าโกดังบนพื้นที่ดังกล่าวในอนาคต หากมีโอกาสทางธุรกิจที่เหมาะสม อย่างไรก็ตาม ในปี 2562 บริษัทฯ พิจารณาตั้งด้อยค่าของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนจำนวน 9.91 ล้านบาท โดยอ้างอิงจากรายงานการประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งจัดทำโดยบริษัท นวมินทร์ แอฟโพรซัล แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์อิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. โดยทำการประเมินเพื่อวัตถุประสงค์สาธารณะ ซึ่งมีราคาประเมินเท่ากับ 60.47 ล้านบาท และในปี 2563 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไม่มีการเปลี่ยนแปลงมูลค่า

อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีจำนวนเท่ากับ 64.06 ล้านบาท โดยมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจำนวน 3.59 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยอ้างอิงจากรายงานการประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์ซึ่งจัดทำโดยบริษัท นวมินทร์ แอฟโพรซัล แอนด์ คอนซัลแตนท์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินรายเดิม บริษัทฯ จึงพิจารณายกเลิกการกลับรายการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวน 3.59 ล้านบาท ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564

(8) ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 932.88 ล้านบาท 1,002.99 ล้านบาท 1,038.43 ล้านบาท และ 1,037.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 51.87 ร้อยละ 58.56 ร้อยละ 57.60 และร้อยละ 54.52 ของสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ประกอบด้วย เครื่องจักรและอุปกรณ์ อาคารและโรงงาน และยานพาหนะประเภทขนส่งและปั้นจั่น ซึ่งเป็นสินทรัพย์หลักที่ใช้ในการประกอบธุรกิจผลิตและจัดจำหน่ายคอนกรีตอัดแรงของบริษัทฯ รวมถึงที่ดินที่เป็นที่ตั้งของสินทรัพย์หลักดังกล่าว ซึ่งบริษัทฯ มีสำนักงานใหญ่ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดกรุงเทพมหานคร 1 แห่ง และมีโรงงานที่ใช้เป็นจุดผลิตและจัดจำหน่ายสินค้าทั้งหมด 9 แห่ง ได้แก่ (1) จังหวัดสระบุรี อำเภอหนองแค (2) จังหวัดสระบุรี อำเภอพระพุทธบาท (3) จังหวัดสุโขทัย (4) จังหวัดบุรีรัมย์ (5) จังหวัดอุบลราชธานี (6) จังหวัดขอนแก่น (7) จังหวัดลำพูน (8) จังหวัดชลบุรี และ (9) จังหวัดนครราชสีมา รวมถึงบริษัทฯ อยู่ระหว่างก่อสร้างโรงงานแห่งที่ 10 ที่จังหวัดชลบุรี เป็นสาขาที่ 2 (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติม

ในส่วนที่ 2.2.5 หัวข้อ “สินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ” ของรายงานฉบับนี้ ซึ่งมีรายละเอียดของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ ดังต่อไปนี้

โครงสร้างที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	ณ 31 ธ.ค. 2561		ณ 31 ธ.ค. 2562		ณ 31 ธ.ค. 2563		ณ 31 มี.ค. 2564	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ที่ดิน	311.16	33.35	350.19	34.92	519.09	49.99	519.09	50.03
ส่วนปรับปรุงที่ดิน	3.61	0.39	2.81	0.28	1.52	0.15	1.15	0.11
อาคารและโรงงาน	117.28	12.57	180.59	18.00	193.72	18.66	189.87	18.30
เครื่องจักรและอุปกรณ์	273.46	29.31	255.07	25.43	243.58	23.46	248.94	24.00
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และ เครื่องใช้สำนักงาน	6.48	0.69	5.08	0.51	3.52	0.34	3.32	0.32
ยานพาหนะ	184.05	19.73	166.11	16.56	35.24	3.39	24.68	2.38
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	36.84	3.95	43.13	4.30	41.76	4.02	50.41	4.86
รวมที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์	932.88	100.00	1,002.99	100.00	1,038.42	100.00	1,037.46	100.00

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 70.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.51 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เป็นสำนักงานใหญ่ของบริษัทฯ ในจังหวัดกรุงเทพมหานคร จากบริษัท ร่วมชัยกิจ จำกัด (“RCK”) ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ของบริษัทฯ ซึ่งเดิมบริษัทฯ เช่าที่ดินดังกล่าวจาก RCK โดยมีราคาเช่าทำรายการเท่ากับ 102.25 ล้านบาท ซึ่งมีราคาเท่ากับราคาประเมินของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวซึ่งจัดทำโดยบริษัท ยูเค แวลูเอชัน แอนด์ เอเจนซี จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์อิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต. โดยบริษัทฯ มีแหล่งเงินทุนการเช่าทำรายการดังกล่าวจากกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 35.44 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.53 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2563 ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนซื้อที่ดินจากประธานเจ้าหน้าที่บริหารของบริษัทฯ เพื่อลงทุนก่อสร้างโรงงานคอนกรีตอัดแรงที่จังหวัดชลบุรี เป็นสาขาที่ 2 โดยมีราคาเช่าทำรายการเท่ากับ 168.78 ล้านบาท ซึ่งมีราคาเท่ากับราคาประเมินของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าวซึ่งจัดทำโดยบริษัท เคแทค แอปเพรชัล แอนด์ เซอร์วิส จำกัด ซึ่งเป็นผู้ประเมินมูลค่าอสังหาริมทรัพย์อิสระที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลงจำนวน 0.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.09 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากการตัดค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ของบริษัทฯ

(9) สินทรัพย์สิทธิการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์ที่เป็นสิทธิการเช่าเพิ่มขึ้นจำนวน 138.50 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่ายานพาหนะ และเครื่องจักรขนาดใหญ่ เนื่องจากมีการจัดประเภทรายการเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้จากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่า (IFRS 16) และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์สิทธิการใช้ลดลงจำนวน 5.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 4.26 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีสาเหตุหลักจากการตัดค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้ของบริษัทฯ

(10) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯ ประกอบด้วย ค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 5.77 ล้านบาท 3.69 ล้านบาท 1.56 ล้านบาท และ 1.48 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.32 ร้อยละ 0.22 ร้อยละ 0.09 และร้อยละ 0.08 ของสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2.2.5 หัวข้อ "สินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ" ของรายงานฉบับนี้)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจำนวน 2.08 ล้านบาท 2.13 ล้านบาท และ 0.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 36.01 ร้อยละ 57.72 และร้อยละ 5.12 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งการลดลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนในแต่ละงวด มีสาเหตุหลักจากค่าตัดจำหน่ายของค่าลิขสิทธิ์ซอฟต์แวร์ของบริษัทฯ

(11) สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีส่วนใหญ่ มีที่มาจากสิทธิภาษีเงินได้จากประมาณการค่าใช้จ่ายจากภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานของบริษัทฯ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของบริษัทฯ มีจำนวนเท่ากับ 12.66 ล้านบาท 19.33 ล้านบาท 17.91 ล้านบาท และ 18.28 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 0.71 ร้อยละ 1.13 ร้อยละ 0.99 และร้อยละ 0.96 ของสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ในแต่ละงวด ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของบริษัทฯ ส่วนใหญ่จะเปลี่ยนแปลงตามประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงานของบริษัทฯ

(12) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ มีรายการหลัก คือ เงินประกันผลงานส่วนที่ไม่หมุนเวียน และเงินประกันค่าเช่าและสาธารณูปโภค โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 21.28 ล้านบาท 25.47 ล้านบาท 27.12 ล้านบาท และ 28.03 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 1.18 ร้อยละ 1.49 ร้อยละ 1.50 และร้อยละ 1.47 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

16.2.2 หนี้สิน

(1) เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

บริษัทฯ มีการกู้ยืมระยะสั้นจากวงเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จะเบิกใช้และชำระคืนเงินกู้ยืมตามภาวะเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ ในแต่ละงวด โดยเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มีจำนวนเท่ากับ 503.36 ล้านบาท 320.00 ล้านบาท และ 234.70 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 27.99 ร้อยละ 18.68 ร้อยละ 12.65 และร้อยละ 12.33 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง 92.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 28.75 จากปีก่อนหน้า เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมกับสถาบันการเงินเพื่อลดต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 6.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.94 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการเบิกใช้เงินกู้ยืมเพื่อนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ

(2) เจ้าหนี้การค้า

เจ้าหนี้การค้าหลักของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าจากการซื้อวัตถุดิบในการผลิตคอนกรีตอัดแรง และจากการว่าจ้างผู้รับเหมาช่วงสำหรับตอกเสาเข็มของบริษัทฯ โดยเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มีจำนวนเท่ากับ 239.63 ล้านบาท 204.58 ล้านบาท และ 270.81 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็น ร้อยละ 13.32 ร้อยละ 11.94 ร้อยละ 10.84 และร้อยละ 14.23 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

โดยบริษัทฯ มีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 อยู่ที่ประมาณ 63 วันในแต่ละปี และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 อยู่ที่ประมาณ 72 วัน ซึ่งสอดคล้องกับระยะเวลาการให้ชำระหนี้ (Credit term) ของผู้จัดจำหน่ายวัตถุดิบรายใหญ่ที่ให้กับบริษัทฯ ซึ่งเท่ากับประมาณ 30 - 90 วัน

(3) เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ มีรายการหลัก คือ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายต่างๆ เช่น ค่าโบนัสพนักงาน ค่าสอบบัญชี และค่าสาธารณูปโภค เป็นต้น โดยเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 มีจำนวนเท่ากับ 38.06 ล้านบาท 34.24 ล้านบาท 30.56 ล้านบาท และ 30.98 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.12 ร้อยละ 2.00 ร้อยละ 1.69 และร้อยละ 1.63 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีค่ามุลดินในโครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรงที่จะต้องจ่ายชำระให้กับผู้ว่าจ้าง จำนวน 13.87 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ บันทึกเป็นเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นในงบการเงินของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังไม่ชำระค่ามุลดินดังกล่าวเนื่องจากปัจจุบันอยู่ระหว่างส่งมอบงานให้แก่ผู้ว่าจ้าง และคาดว่าจะสามารถรับรู้รายได้ภายในไตรมาส 2 ของปี 2564

(4) ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย

ภาษีเงินได้ค้างจ่ายของบริษัทฯ คือ รายการส่วนต่างชั่วคราวระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่รับรู้ในงบการเงินกับที่ได้ชำระออกไปจริงในแต่ละช่วงเวลา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายจำนวนเท่ากับ 8.39 ล้านบาท 13.34 ล้านบาท 11.24 ล้านบาท และ 17.15 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.47 ร้อยละ 0.78 ร้อยละ 0.62 และร้อยละ 0.90 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

(5) ประมวลผลการหนี้สินจากผลขาดทุนของสัญญาก่อสร้าง

บริษัทฯ ตั้งประมวลประมวลผลการหนี้สินจากผลขาดทุนของสัญญาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ในจำนวนเท่ากับ 1.25 ล้านบาท และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ในจำนวนเท่ากับ 0.68 ล้านบาท

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ได้หยุดให้บริการงานรับเหมาก่อสร้างส่วนที่ทับซ้อนกันกับ CIVIL แล้วตั้งแต่วันที่ 31 มีนาคม 2561 และจะดำเนินงานเฉพาะงานที่คงค้างให้แล้วเสร็จตามสัญญา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีโครงการรับเหมาก่อสร้างที่คงค้างอยู่ทั้งหมด 1 โครงการ คือ โครงการก่อสร้างแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรง

(6) เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า เป็นรายการจากเงินมัดจำที่บริษัทฯ เรียกเก็บจากลูกค้าที่สั่งซื้อสินค้า เพื่อเป็นหลักประกันก่อนผลิตสินค้าตามคำสั่งซื้อ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าจำนวนเท่ากับ 63.56 ล้านบาท 56.81 ล้านบาท 44.43 ล้านบาท และ 52.40 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 3.53 ร้อยละ 3.32 ร้อยละ 2.46 และร้อยละ 2.75 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

(7) หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายที่เกี่ยวกับภาษี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนอื่นจำนวน 12.26 ล้านบาท 7.92 ล้านบาท 6.25 ล้านบาท และ 5.91 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.68 ร้อยละ 0.46 ร้อยละ 0.35 และร้อยละ 0.31 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

(8) เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อประโยชน์ในการใช้เป็นเงินทุนสำหรับการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพื่อขยายสาขา กำลังการผลิต และการขนส่งสินค้าของบริษัทฯ เป็นหลัก โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวนเท่ากับ 128.37 ล้านบาท 274.58 ล้านบาท 369.51 ล้านบาท และ 349.94 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.14 ร้อยละ 16.03 ร้อยละ 20.50 และร้อยละ 18.39 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 146.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 113.90 เนื่องจากบริษัทฯ ต้องการเงินทุนสำหรับชำระค่าที่ดินและอาคารที่เป็นที่ตั้งของสำนักงานใหญ่ ขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวน 94.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.57 เมื่อเทียบ

กับปีก่อนหน้า เนื่องจากต้องการเงินทุนสำหรับชำระค่าที่ดินและสร้างโรงงานที่จังหวัดชลบุรี สาขา 2 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลงจำนวน 19.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 5.30 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมกับสถาบันการเงิน

นอกจากนี้ บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (Debt Service Coverage Ratio : DSCR) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 เท่ากับ 1.96 เท่า 1.75 เท่า 2.30 เท่า และ 2.32 เท่า ตามลำดับ และบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt/Equity Ratio : D/E Ratio) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 2.00 เท่า 1.81 เท่า 1.37 เท่า และ 1.40 เท่า ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ จะนำเงินทุนที่ได้รับส่วนหนึ่งจากการจำหน่ายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) ในครั้งนี้ ไปชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อลดภาระเงินกู้ยืม

(9) หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าของบริษัทฯ ส่วนใหญ่มาจากรายการเช่าระยะยาวในเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า รถบรรทุก รถป้อนจั่น และยานพาหนะอื่นๆ เป็นต้น ซึ่งมีระยะเวลาการเช่าประมาณ 4 – 5 ปี โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าจำนวนเท่ากับ 140.98 ล้านบาท 122.34 ล้านบาท 94.18 ล้านบาท และ 83.52 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.84 ร้อยละ 7.14 ร้อยละ 5.22 และร้อยละ 4.39 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ ซึ่งการเปลี่ยนแปลงในหนี้สินตามสัญญาเช่าในแต่ละปี มีสาเหตุหลักจากการชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า และการเช่าเพิ่มเติมเพื่อทดแทนสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่หมดอายุไปในแต่ละงวด

(10) ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ บันทึกโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุงานเป็นประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ซึ่งคำนวณตามหลักนักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 จำนวน 53.81 ล้านบาท 61.48 ล้านบาท 54.86 ล้านบาท และ 56.40 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 2.99 ร้อยละ 3.59 ร้อยละ 3.04 และร้อยละ 2.96 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

(11) หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นมีรายการหลัก คือ เงินประกันผลงานของผู้รับเหมาช่วงในโครงการรับเหมาก่อสร้าง โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 9.52 ล้านบาท 7.86 ล้านบาท 7.81 ล้านบาท และ 7.66 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 0.53 ร้อยละ 0.46 ร้อยละ 0.43 และร้อยละ 0.40 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ

16.2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 599.24 ล้านบาท 609.03 ล้านบาท 760.01 ล้านบาท และ 792.90 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 33.32 ร้อยละ 35.56 ร้อยละ 42.15 และ ร้อยละ 41.66 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของส่วนของผู้ถือหุ้น ดังนี้

- o บริษัทฯ มีหุ้นที่ออกและชำระแล้ว 521.50 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 52,150,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10.00 บาท นอกจากนี้ในการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ ครั้งที่ 1/2562 เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน 2562 ผู้ถือหุ้นได้มีมติอนุมัติการแปรสภาพบริษัทฯ เป็นบริษัทมหาชนจำกัด รวมถึงเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ จากหุ้นละ 10.00 บาท เป็นหุ้นละ 1.00 บาท เป็นผลให้จำนวนหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 52,150,000 หุ้น เป็น 521,500,000 หุ้น และมีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 203.50 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 203,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท เพื่อเสนอขายต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (IPO) โดยบริษัทฯ ได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์สำหรับการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชน การเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น และเพิ่มทุนจดทะเบียนเพื่อเสนอขายต่อประชาชนเป็นครั้งแรกแล้วเมื่อวันที่ 25 มิถุนายน 2562 ส่งผลให้บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนรวม 725.00 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 725,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท และมีหุ้นที่ออกและชำระแล้ว 521.50 ล้านบาท เช่นเดิม
 - o บริษัทฯ มีส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 3.36 ล้านบาท ซึ่งมีที่มาจากกรจ่ายหุ้นบริษัทฯ ให้แก่ผู้บริหารและพนักงานเพื่อเป็นการเพิ่มแรงจูงใจในการปฏิบัติงานและดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ในปี 2556 ซึ่งส่วนต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมและราคาการเข้าทำรายการได้ถูกบันทึกเป็นส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ไว้ในส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 3.36 ล้านบาท ในงบการเงินสำหรับปี 2559 ของบริษัทฯ
 - o ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสะสมรวม 74.38 ล้านบาท 84.18 235.15 ล้านบาท และ 268.04 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 4.14 ร้อยละ 4.91 ร้อยละ 13.04 และร้อยละ 14.08 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมในแต่ละงวด ตามลำดับ
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 9.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.16 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2562 ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 4/2562 เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2562 มีมติอนุมัติจ่ายปันผลในอัตราหุ้นละ 0.16 บาท รวมเป็นเงิน 83.44 ล้านบาท และจ่ายชำระเป็นที่เรียบร้อยในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2562
- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 150.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 179.35 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2563 และบริษัทฯ ไม่มีเงินปันผลจ่ายในปีดังกล่าว เพื่อนำกำไรสะสมที่มีอยู่ไปใช้ในการดำเนินธุรกิจต่อไป
- สำหรับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีกำไรสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 32.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.97 เมื่อเปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีสาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2564 มีมติอนุมัติจ่ายปันผลจากกำไรสะสมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ในอัตราหุ้นละ 0.38 บาท รวมเป็นเงิน 198.17 ล้านบาท โดยใช้แหล่งเงินทุนจากเงินทุนหมุนเวียนจากการดำเนินธุรกิจ และได้จ่ายเงินปันผลเรียบร้อยแล้ว เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2564 ซึ่งการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวไม่ได้มีผลกระทบต่อการใช้คืนเงินกู้ระยะสั้นประเภทตั๋วสัญญาใช้เงินของบริษัทฯ แต่อย่างใด

16.3 การวิเคราะห์กระแสเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทฯ ประกอบด้วย เงินสดและเงินฝากธนาคาร โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 41.09 ล้านบาท 10.57 ล้านบาท 24.52 ล้านบาท และ 9.17 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.28 ร้อยละ 0.62 ร้อยละ 1.36 และร้อยละ 0.48 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละงวด ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสามารถพิจารณาได้จากตารางสรุปงบกระแสเงินสด ดังนี้

**ตารางสรุปงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563
และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564**

รายการ (หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะ กิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่
	31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	231.33	398.18	351.27	34.34
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	9.76	(218.39)	(268.23)	(20.01)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(219.95)	(210.32)	(69.08)	(29.67)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	21.14	(30.52)	13.95	(15.35)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นปี / งวด	19.95	41.09	10.57	24.52
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ปลายปี / งวด	41.09	10.57	24.52	9.17

ในปี 2561 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 21.14 ล้านบาท จาก 19.95 ล้านบาท ณ ต้นงวด เป็น 41.09 ล้านบาท ณ ปลายงวด หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 105.98 โดยมีรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก หรือใช้ไปในกิจกรรมแต่ละประเภท ดังต่อไปนี้

- **กิจกรรมดำเนินงาน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2561 จำนวน 231.33 ล้านบาท ซึ่งมีที่มาจากกำไรสำหรับปี 2561 จำนวน 85.74 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับจากการดำเนินงานด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสดจำนวน 193.60 ล้านบาท จากนั้น ปรับปรุงเป็นเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานด้วยรายการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งในปี 2561 มีเงินสดใช้ไปจากการเพิ่มขึ้นของเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 30.94 ล้านบาท และหักด้วยเงินสดที่ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 17.07 ล้านบาท
- **กิจกรรมลงทุน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนในปี 2561 จำนวน 9.76 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดรับจากการรับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 155.92 ล้านบาท และรับชำระเงินให้กู้ยืมแก่กิจการอื่นจำนวน 3.03 ล้านบาท และเงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 10.26 ล้านบาท

ขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีรายการเงินสดใช้ไปในการลงทุนซื้อ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวนรวม 162.66 ล้านบาท

- **กิจกรรมจัดหาเงิน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2561 จำนวน 219.94 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนรวม 2,197.63 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สิ้นตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 49.62 ล้านบาท และจ่ายชำระดอกเบี้ยรวม 39.93 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 190.35 ล้านบาท ในปีดังกล่าว ขณะเดียวกัน ในปี 2561 บริษัทฯ มีรายการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินรวมจำนวน 2,257.62 ล้านบาท

ในปี 2562 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 30.52 ล้านบาท จาก 41.09 ล้านบาท ณ ต้นงวด เป็น 10.57 ล้านบาท ณ ปลายงวด หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 74.28 โดยมีรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก หรือใช้ไปในกิจกรรมแต่ละประเภท ดังต่อไปนี้

- **กิจกรรมดำเนินงาน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2562 จำนวน 398.18 ล้านบาท ซึ่งมีที่มาจากกำไรสำหรับปี 2562 จำนวน 93.23 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับจากการดำเนินงานด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสดจำนวน 222.93 ล้านบาท จากนั้น ปรับปรุงเป็นเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานด้วยรายการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งในปี 2562 มีเงินสดรับจากการเพิ่มขึ้นของเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 105.98 ล้านบาท และหักด้วยเงินสดที่ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 23.96 ล้านบาท
- **กิจกรรมลงทุน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการลงทุนในปี 2562 จำนวน 218.39 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดใช้ไปในการลงทุนซื้อ อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวนรวม 225.08 ล้านบาท ขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีเงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 6.69 ล้านบาท
- **กิจกรรมจัดหาเงิน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในการจัดหาเงินในปี 2562 จำนวน 210.32 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนรวม 2,747.88 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สิ้นตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 54.38 ล้านบาท และจ่ายชำระดอกเบี้ยรวม 35.36 ล้านบาท รวมทั้งบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 83.44 ล้านบาท ในปีดังกล่าว ขณะเดียวกัน ในปี 2562 บริษัทฯ มีรายการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินรวมจำนวน 2,712.10 ล้านบาท

ในปี 2563 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 13.95 ล้านบาท จาก 10.57 ล้านบาท ณ ต้นงวด เป็น 24.52 ล้านบาท ณ ปลายงวด หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 132.00 โดยมีรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก หรือใช้ไปในกิจกรรมแต่ละประเภท ดังต่อไปนี้

- **กิจกรรมดำเนินงาน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในปี 2563 จำนวน 351.27 ล้านบาท ซึ่งมีที่มาจากกำไรสำหรับปี 2563 จำนวน 140.60 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับจากการดำเนินงานด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสดจำนวน 172.34 ล้านบาท จากนั้น ปรับปรุงเป็นเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานด้วยรายการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งปี 2563 มีเงินสดรับจากการเพิ่มขึ้นของเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 68.63 ล้านบาท และหักด้วยเงินสดที่ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 30.31 ล้านบาท

- **กิจกรรมลงทุน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2563 จำนวน 268.23 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดใช้ไปในการลงทุนซื้อ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวนรวม 272.07 ล้านบาท ขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีเงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์จำนวน 3.84 ล้านบาท
- **กิจกรรมจัดหาเงิน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินปี 2563 จำนวน 69.08 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนรวม 2,108.28 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 47.97 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยรวม 24.04 ล้านบาท ขณะเดียวกัน ในปี 2563 บริษัทฯ มีรายการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินรวมจำนวน 2,111.21 ล้านบาท

ในงวด 3 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 15.35 ล้านบาท จาก 24.52 ล้านบาท ณ ต้นงวด เป็น 9.17 ล้านบาท ณ ปลายงวด หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 62.61 โดยมีรายละเอียดของกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากหรือใช้ไปในกิจกรรมแต่ละประเภท ดังต่อไปนี้

- **กิจกรรมดำเนินงาน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานในงวด 3 เดือนของปี 2564 จำนวน 34.34 ล้านบาท ซึ่งมีที่มาจากกำไรสำหรับงวด 3 เดือน สำหรับปี 2564 จำนวน 32.89 ล้านบาท ปรับปรุงด้วยรายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับจากการดำเนินงานด้วยรายการที่ไม่ใช่เงินสดจำนวน 38.18 ล้านบาท จากนั้น ปรับปรุงเป็นเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานด้วยรายการเปลี่ยนแปลงในเงินทุนหมุนเวียน ซึ่งในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 มีเงินสดใช้ไปจากการเพิ่มขึ้นของเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 36.10 ล้านบาท และหักด้วยเงินสดที่ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลจำนวน 0.64 ล้านบาท
- **กิจกรรมลงทุน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในงวด 3 เดือนของปี 2564 จำนวน 20.01 ล้านบาท ซึ่งมีสัดส่วนหลักจากรายการลงทุนใน ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 22.93 ล้านบาท ขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีเงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 2.92 ล้านบาท
- **กิจกรรมจัดหาเงิน** : บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในงวด 3 เดือนของปี 2564 จำนวน 29.67 ล้านบาท ซึ่งมาจากรายการเงินสดจ่ายชำระหนี้กู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวนรวม 364.37 ล้านบาท จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินจำนวน 11.23 ล้านบาท และจ่ายดอกเบี้ยรวม 5.58 ล้านบาท ขณะเดียวกัน ในงวด 3 เดือนของปี 2564 บริษัทฯ มีรายการกู้ยืมเงินเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินรวม 351.50 ล้านบาท

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีวงเงินกู้จากสถาบันการเงินหลายประเภท โดยหนี้สินระยะสั้นส่วนใหญ่ของบริษัทฯ จะเป็นการใช้สินเชื่อตัวเงินที่ออกให้แก่ธนาคาร (ตัว P/N) ซึ่งจะมีการชำระคืน และขอต่อสัญญา (Roll over) อย่างสม่ำเสมอ ซึ่งนำมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในกิจการ

โดยรายการเงินสดรับจากการออกตราสารหนี้ให้กับสถาบันการเงิน เป็นยอดที่บริษัทฯ ออกตัว P/N เพื่อกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินทั้งหมดในปี/งวด ดังกล่าว และรายการเงินสดจ่ายชำระหนี้สินจากการออกตราสารหนี้ให้กับสถาบันการเงิน เป็นยอดที่บริษัทฯ ชำระหนี้เงินกู้ตามตัว P/N ให้แก่สถาบันการเงินทั้งหมดในปี/งวด ดังกล่าว

16.4 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลดังต่อไปนี้เป็นการอธิบายอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ โดยมีรายละเอียดดังนี้

16.4.1 อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563
และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	(หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการ
		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มี.ค. 2564
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.85	0.79	0.83	0.86
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.43	0.41	0.40	0.44
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.25	0.46	0.51	0.43 ⁽¹⁾
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	5.74	5.02	5.33	5.34 ⁽¹⁾
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	62.69	71.64	67.53	67.36
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	7.05	7.24	6.71	6.40 ⁽¹⁾
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	51.09	49.75	53.68	56.21
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	5.72	5.75	5.70	5.00 ⁽¹⁾
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	62.89	62.58	63.12	71.98
วงจรเงินสด (Cash Cycle)	(วัน)	50.89	58.81	58.09	51.59

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ปรับปรุงการคำนวณอัตราส่วนงวด 3 เดือนเป็นอัตราส่วนเต็มปี (Annualized) เพื่อให้สามารถนำไปเปรียบเทียบกับข้อมูลในงวดปีได้

(1) อัตราส่วนสภาพคล่อง

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 0.85 เท่า 0.79 เท่า 0.83 เท่า และ 0.86 เท่า ตามลำดับ ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องลดลง จากงานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างที่ลดลงจำนวน 54.03 ล้านบาท ในขณะที่มีการชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 83.44 ล้านบาท ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้น จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่เพิ่มขึ้นจำนวน 13.95 ล้านบาท และเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่ลดลงจำนวน 92.00 ล้านบาท ขณะที่ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราสภาพคล่องสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 83.59 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือจำนวน 33.01 ล้านบาท

(2) อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 0.43 เท่า 0.41 เท่า 0.40 เท่า และ 0.44 เท่า ตามลำดับ ซึ่งความแตกต่างระหว่างอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วกับอัตราส่วนสภาพคล่องของ

บริษัทฯ นั้น มีสาเหตุหลักจากอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วจะไม่รวมค่านวนสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ ที่มีสัดส่วนประมาณร้อยละ 13.00 - 16.00 ของสินทรัพย์รวมในแต่ละปี เนื่องจากธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือผลิตและจัดจำหน่ายคอนกรีตอัดแรง โดยการลดลงของอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วในปี 2562 และปี 2563 มีสาเหตุหลักจากการลดลงของลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ ในปีดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ในงวด 3 เดือนแรกปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับอัตราสภาพคล่องหมุนเร็วสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 83.59 ล้านบาท

(3) อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด

บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 0.25 เท่า 0.46 เท่า 0.51 เท่า และ 0.43 เท่า ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ มีอัตราส่วนที่เพิ่มขึ้นในปี 2562 จากการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน โดยในปี 2561 และปี 2562 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 231.33 ล้านบาท และ 398.18 ล้านบาท ตามลำดับ และในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดเพิ่มขึ้นจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนในแต่ละปี โดยในปี 2562 - 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 759.97 ล้านบาท และ 626.04 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่ ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดลดลง จากการที่กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานหลังปรับเป็นอัตราส่วนเต็มปีลดลง โดยในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 34.34 ล้านบาท

(4) วงจรเงินสด

บริษัทฯ มีวงจรเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 เท่ากับประมาณ 51 วัน 59 วัน และ 58 วัน ตามลำดับ และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 52 วัน โดย ในปี 2562 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่เพิ่มขึ้น ซึ่งมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่ใกล้เคียงกับปี 2562 คือประมาณ 58 - 59 วัน ขณะที่ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดที่ลดลงเมื่อเทียบกับวงจรเงินสดสำหรับงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของระยะเวลาชำระหนี้ของบริษัทฯ

16.4.2 อัตราส่วนความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)

อัตราส่วนความสามารถในการหากำไรของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 - 2563 และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	(หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่
		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
อัตรากำไรขั้นต้นการขายและบริการสินค้า	(ร้อยละ)	19.63	22.69	20.94	17.92
อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ	(ร้อยละ)	(11.55)	(102.12)	26.67	-
อัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)	16.77	20.05	21.27	17.92

รายการ	(หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะ กิจการสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่
		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)	8.24	9.08	12.65	11.41
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	4.75	5.44	9.07	8.23
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	13.31	15.43	20.54	18.35 ⁽¹⁾

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ปรับปรุงการคำนวณอัตราส่วนงวด 3 เดือนเป็นอัตราส่วนเต็มปี (Annualized) เพื่อให้สามารถนำไปเปรียบเทียบกับข้อมูลในงวดปีได้

(1) อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและบริการสินค้า

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายและบริการสินค้าในปี 2561 - 2563 เท่ากับ ร้อยละ 19.63 ร้อยละ 22.69 และร้อยละ 20.94 ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนของปี 2564 เท่ากับร้อยละ 17.92

ในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 22.69 ซึ่งมีสาเหตุหลักจาก (1) การเพิ่มขึ้นของยอดขายของบริษัทฯ ที่ทำให้เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) และทำให้สามารถใช้เครื่องจักรและพื้นที่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น (2) การย้ายเครื่องจักรและอุปกรณ์สำหรับผลิตคานสะพานและพื้นสะพานคอนกรีตอัดแรงจากสาขาดอนพุด จังหวัดสระบุรี ไปยังโรงงานสาขาจังหวัดนครราชสีมา ทำให้สาขาดอนพุดมีพื้นที่สำหรับการผลิตสินค้าประเภทอื่นๆ ที่มากขึ้น และทำให้บริษัทฯ สามารถใช้กำลังการผลิตของเครื่องจักรและอุปกรณ์ทั้งในสาขาดอนพุด และสาขาจังหวัดนครราชสีมาได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น (3) การปรับโครงสร้างการบริหารพนักงานของบริษัทฯ ในช่วงปี 2561 และ (4) การสิ้นสุดลงของโครงการก่อสร้างทางรถไฟขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นโครงการที่มีการแข่งขันด้านราคาในการเสนอราคา และมีความซับซ้อนสูง

ขณะเดียวกัน ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากร้อยละ 22.69 ในปี 2562 เป็นร้อยละ 20.94 ในปี 2563 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรงในสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 รวมถึงการเลื่อนและชะลอการลงทุนของโครงการของภาคเอกชนต่างๆ

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงจากร้อยละ 20.94 ในงวดปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เป็นร้อยละ 17.92 ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการแข่งขันด้านราคากันอย่างรุนแรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 และปริมาณงานของภาคเอกชนที่ลดลงจากการเลื่อนและชะลอการลงทุน ที่ต่อเนื่องมาจากปี 2563

(2) อัตรากำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการติดลบในปี 2561 - 2562 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 11.55 และร้อยละ 102.12 ตามลำดับ ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการในปี 2563 เท่ากับร้อยละ 26.67 อย่างไรก็ดี ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีรายได้จากงานก่อสร้างโครงการ โดยปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับแจ้งจากกฟผ. ว่าเป็นผู้ชนะการประมูลโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV โครงการหนึ่ง และอยู่ระหว่างการดำเนินงานเพื่อลงนามในสัญญาว่าจ้างต่อไป ทั้งนี้ งานโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV ดังกล่าว มีแผนจะเริ่มงานภายในไตรมาส 3 ของปี 2564 โดยมีระยะเวลาการทำงาน 1 ปี

โดยธุรกิจการรับเหมาก่อสร้างของบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นติดลบในปี 2561 - 2562 เนื่องจากบริษัทฯ มีต้นทุนการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากการแข่งขันในการประมูลราคาของโครงการรับเหมาก่อสร้างต่างๆ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการแต่ละโครงการ และในปี 2561 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการติดลบที่ร้อยละ 11.55 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการบันทึกค่าปรับจากการทำงานล่าช้าของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสงเป็นจำนวนรวม 15.59 ล้านบาท เนื่องด้วยบริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินงานให้แล้วเสร็จภายในกำหนดตามสัญญาได้ เนื่องจากมีเหตุสุดวิสัยจากเหตุความไม่สงบใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ และเหตุน้ำท่วม ซึ่งส่งผลให้บริษัทฯ ทำงานล่าช้า และในปี 2562 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการติดลบที่ร้อยละ 102.12 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการบันทึกค่าปรับการส่งงานล่าช้าของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสงเพิ่มเติมอีกจำนวน 15.58 ล้านบาท เนื่องจากเมื่อเดือนสิงหาคม 2562 บริษัทฯ ได้รับหนังสือรับมอบงานจาก กฟผ. ซึ่งระบุค่าปรับของโครงการเคเบิลใยแก้วนำแสงทั้งสิ้น 35.81 ล้านบาท บริษัทฯ จึงบันทึกค่าปรับส่วนที่เหลือในงวดดังกล่าว นอกจากนี้ บริษัทฯ บันทึกผลขาดทุนจากโครงการก่อสร้างอ่างเก็บหนองสำโรงอีกจำนวน 22.27 ล้านบาท เนื่องจากสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวย ประกอบกับโครงการพัฒนาต่างๆ ในแถบจังหวัดอุดรธานีถูกชะลอแผนและเลื่อนออกไป เช่น โครงการก่อสร้างสนามบินอุดรธานี เป็นต้น ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถขายมูลดินได้ตามแผนงานที่วางไว้ จึงเป็นหนึ่งในสาเหตุที่ทำให้โครงการแก้มลิงอ่างเก็บน้ำหนองสำโรงมีผลขาดทุน

สำหรับปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นจากงานก่อสร้างโครงการที่ร้อยละ 26.67 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV สตีก และโครงการสายส่งแรงสูง 115 kV บางคล้า ซึ่งเป็นงานที่ใช้งานผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เป็นหลักและเป็นงานโครงการที่สร้างอัตรากำไรที่ดีที่สุดให้กับบริษัทฯ

(3) อัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2561 - 2563 เท่ากับร้อยละ 8.24 ร้อยละ 9.08 และร้อยละ 12.65 ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานเท่ากับร้อยละ 11.41

โดยในปี 2562 บริษัทฯ สามารถรักษาอัตรากำไรจากการดำเนินงานไว้ได้ใกล้เคียงเดิมที่ประมาณร้อยละ 8.00 - 9.00 ขณะที่ในปี 2563 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น ซึ่งมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลง

(4) อัตรากำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิในปี 2561 - 2563 เท่ากับร้อยละ 4.75 ร้อยละ 5.44 และร้อยละ 9.07 ตามลำดับ ขณะที่ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 8.23

โดยในปี 2561 - 2562 บริษัทฯ สามารถรักษาอัตรากำไรสุทธิไว้ได้ใกล้เคียงเดิมที่ประมาณร้อยละ 4.00 ถึงร้อยละ 5.00 ขณะที่ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 9.07 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัทฯ สามารถควบคุมต้นทุนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น อีกทั้ง บริษัทฯ มีกำไรจากงานรับเหมาก่อสร้างโครงการมากขึ้น มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง และมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลง

(5) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2561 - 2563 เท่ากับร้อยละ 13.31 ร้อยละ 15.43 และร้อยละ 20.54 ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเท่ากับร้อยละ 18.35 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในแต่ละงวด มีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทฯ ในแต่ละงวด

ทั้งนี้ ในกรณีที่บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจำนวน 198.17 ล้านบาท (จ่ายปันผลในอัตรา 0.38 บาท/หุ้น) ในไตรมาส 2 ของปี 2564 ตามที่ผ่านการอนุมัติในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2564 นั้น จะส่งผลให้อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในระยะเวลาดังกล่าวเพียงสั้นๆ ก่อนการเพิ่มทุน IPO และจะปรับตัวลดลง ภายหลังจากการเพิ่มทุน IPO เนื่องจากฐานทุนปรับเพิ่มขึ้น

16.4.3 อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	(หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่
		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	4.75	5.31	8.00	7.69 ⁽¹⁾
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	22.51	21.87	22.49	21.05 ⁽¹⁾
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.00	0.98	0.88	0.83 ⁽¹⁾

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ปรับปรุงการคำนวณอัตราส่วนงวด 3 เดือนเป็นอัตราส่วนเต็มปี (Annualized) เพื่อให้สามารถนำไปเปรียบเทียบกับข้อมูลในงวดปีได้

หากพิจารณาจากตารางข้างต้น พบว่าบริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ในปี 2562 - 2563 ที่เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากกำไรสุทธิของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นในแต่ละปี รวมถึงการบริหารกำลังการผลิตสินค้าของบริษัทฯ ที่ดีขึ้นในแต่ละปี เป็นผลให้บริษัทฯ สามารถสร้างรายได้และผลกำไรจากที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่มีอยู่ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อย่างไรก็ดี อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ในปี 2562 - 2563 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า เนื่องจากรายได้รวมในปี 2562 - 2563 ลดลงจำนวน 91.70 ล้านบาท และ 162.51 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนหน้า ตามลำดับ

ในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร และอัตราภาระหมุนของสินทรัพย์เท่ากับร้อยละ 7.69 ร้อยละ 21.05 และ 0.83 เท่า ตามลำดับ

16.4.4 อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 – 2563 และสำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

รายการ	(หน่วย)	งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่			งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่
		31 ธ.ค. 2561	31 ธ.ค. 2562	31 ธ.ค. 2563	31 มี.ค. 2564
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	2.00	1.81	1.37	1.40
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	6.54	7.48	11.89	12.71
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	0.60	0.91	1.03	0.65
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	222.00	89.50	-	-

(1) อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ในปี 2561 - 2563 และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เท่ากับ 1.81 เท่า เท่ากับ 2.00 เท่า 1.81 เท่า 1.37 เท่า และ 1.40 เท่า ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ในปี 2562 ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 183.36 ล้านบาท และ ในปี 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสะสมจำนวน 152.11 ล้านบาท เนื่องจาก ในปี 2563 บริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

โดยในกรณีที่บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจำนวน 198.17 ล้านบาท (จ่ายปันผลในอัตรา 0.38 บาท/หุ้น) ในไตรมาส 2 ของปี 2564 ตามที่ผ่านการอนุมัติในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2564 นั้น จะส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นในระยะเวลาเพียงสั้นๆ ก่อนการเพิ่มทุน IPO และจะปรับตัวลดลง ภายหลังจากการเพิ่มทุน IPO เนื่องจากฐานทุนปรับเพิ่มขึ้น

(2) อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย

บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยในปี 2561 - 2563 เท่ากับ 6.54 เท่า 7.48 เท่า และ 11.89 เท่า ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 เท่ากับ 12.71 เท่า ซึ่งการเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยในปี 2562 - 2563 และงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า มีสาเหตุหลักจากการที่กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ เพิ่มขึ้นในแต่ละปี ประกอบกับค่าใช้จ่ายต้นทุนทางการเงิน ที่ลดลงในแต่ละปี

(3) อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันในปี 2561 - 2563 เท่ากับ 0.60 เท่า 0.91 เท่า และ 1.03 เท่า ตามลำดับ และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 เท่ากับ 0.65 เท่า ซึ่งอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพันคำนวณจากกระแสเงินสดได้มาสุทธิ

จากกิจกรรมดำเนินงาน หารด้วยเงินสดจ่ายชำระเพื่อลงทุนในสินทรัพย์ การเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว และจ่ายชำระเงินปันผลในแต่ละงวด

(4) อัตราการจ่ายปันผล

บริษัทฯ มีอัตราการจ่ายปันผล ในปี 2561 - 2562 คิดเป็นร้อยละ 222.00 และ 89.50 ของกำไรสุทธิ ตามลำดับ เนื่องด้วยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 190.35 ล้านบาท และ 83.44 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายเงินปันผลเพื่อปรับโครงสร้างก่อนการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม ในปี 2563 และในงวด 3 เดือนแรกของปี 2564 บริษัทฯ ไม่มีการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เพื่อนำกำไรสะสมที่มีอยู่ไปใช้ในการดำเนินธุรกิจต่อไป

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2564 เมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2564 พิจารณานุมัติจ่ายเงินปันผลจำนวน 198.17 ล้านบาท (จ่ายปันผลในอัตรา 0.38 บาท/หุ้น) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม โดยกำหนดจ่ายภายในวันที่ 10 มิถุนายน 2564 โดยผลกระทบที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคือ บริษัทฯ จะมีกำไรสะสมลดลง

บริษัทฯ มีนโยบายในการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40.00 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคล และทุนสำรองตามกฎหมายในแต่ละปี โดยบริษัทฯ จะพิจารณาการจ่ายเงินปันผลโดยคำนึงถึงปัจจัยต่างๆ เพื่อก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ถือหุ้นเป็นหลัก และการจ่ายปันผลนั้นจะต้องไม่มีผลกระทบต่อการทำงานตามปกติของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงได้ ขึ้นอยู่กับผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สภาพคล่อง แผนการขยายธุรกิจ ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นใดในอนาคตและปัจจัยอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องในการบริหารงานของบริษัทฯ ตามความเห็นสมควรหรือเหมาะสมของคณะกรรมการบริษัทฯ

16.5 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะทางการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

1. ความผันผวนของราคาวัตถุดิบ

วัตถุดิบหลักในการผลิตผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรงซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัทฯ ได้แก่ เหล็ก และปูนซีเมนต์ เป็นต้น หากราคาวัตถุดิบมีความผันผวน อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนในการผลิตสินค้าแต่ละปีเกิดความผันผวนตามราคาของวัตถุดิบดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีการติดตามและบริหาร ต้นทุนวัตถุดิบ รวมถึงปริมาณวัตถุดิบคงเหลือ และการสั่งซื้อวัตถุดิบของบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ และบริษัทฯ จะใช้วิธีสั่งซื้อสินค้าบางประเภทล่วงหน้า ภายใต้อายุที่ตกลงเจรจาไว้ ซึ่งจะช่วยให้บริษัทฯ สามารถบริหารต้นทุนที่ใช้ในการผลิตสินค้า และช่วยลดความเสี่ยงจากการผันผวนของราคาวัตถุดิบได้อย่างมีประสิทธิภาพ

2. การประมาณการต้นทุนก่อสร้างคลาดเคลื่อน

การประมาณการต้นทุนมีความสำคัญต่อการประกอบธุรกิจโครงการรับเหมาก่อสร้างของบริษัทฯ โดยการเข้าทำสัญญารับเหมาก่อสร้างนั้นจะมีการตกลงราคาที่แน่นอนกันก่อน ดังนั้น การควบคุมต้นทุนให้เป็นไปตามที่ประมาณการไว้จึงมีความสำคัญต่อผลกำไรจากการดำเนินงานโครงการรับเหมาก่อสร้าง โดยปัจจุบัน บริษัทฯ พิจารณารับงานรับเหมาก่อสร้างเพียง 2 ประเภท คือ งานติดตั้งระบบสายส่งไฟฟ้าแรงสูง และงานออกแบบจัดหาพร้อมติดตั้งเคเบิลใยแก้วนำแสง ซึ่งสามารถประมาณการต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพและแม่นยำมากขึ้น โดยมีกระบวนการที่สำคัญ คือ

- (1) ประมาณราคาต้นทุนโครงการที่จะก่อสร้าง ทั้งปริมาณวัสดุและราคาเบื้องต้นเพื่อนำเสนอราคาที่จะใช้ประกวดราคาเบื้องต้น โดยพิจารณาปัจจัยอันได้แก่
 - ความยากง่ายของเนื้องาน ความยากง่ายของการจัดหาวัสดุตลอดจนแรงงาน
 - ต้นทุนที่จะเกิดขึ้น และอัตรากำไรส่วนเพิ่ม (Mark up) ที่ต้องการ เทียบกับราคากลางของผู้ว่าจ้าง
 - ระยะเวลาในการดำเนินโครงการที่ผู้ว่าจ้างกำหนด
 - ศักยภาพของบริษัทฯ ในการดำเนินการก่อสร้าง
 - ความเพียงพอของกระแสเงินสดระหว่างดำเนินการ

- (2) มาตรการในการบริหารงานโครงการก่อสร้างเพื่อควบคุมต้นทุนในการให้บริการ
 - ทุกสิ้นเดือน จัดทำสรุปข้อมูลค่าใช้จ่ายของโครงการที่เกิดขึ้นจริง
 - ควบคุมต้นทุนงานก่อสร้าง โดยตรวจสอบรายงานความก้าวหน้าของงานโครงการ เทียบกับค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริง ให้มีความสอดคล้องกัน
 - ดำเนินการสุ่มตรวจสอบผลงานก่อสร้างจริงที่โครงการ เปรียบเทียบกับรายงานความคืบหน้าของงานโครงการ เพื่อประเมินความสำเร็จของงานตามที่หน่วยงานโครงการรายงาน หากพบข้อแตกต่างมากกว่าร้อยละ 5 ต้องแจ้งให้ผู้จัดการโครงการตรวจสอบ และชี้แจงเหตุผล และให้ผู้จัดการฝ่ายก่อสร้างให้ความเห็นชอบ

และเมื่อใดก็ตามที่มีเหตุที่ทำให้ค่าใช้จ่ายโครงการสูงโดยไม่ก่อให้เกิดผลงาน หรือเกิดความเสียหาย ซึ่งมีผลกระทบต่ออัตรากำไรของการดำเนินโครงการเปลี่ยนแปลงไป ฝ่ายงานก่อสร้างจะต้องพิจารณาและปรับปรุงประมาณการต้นทุน และนำส่งกลับให้แก่ฝ่ายบัญชีของบริษัทฯ และจะมีการรายงานประจำเดือนแต่ละโครงการในที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร

3. งบประมาณงานโครงการของภาครัฐและการลงทุนของภาคเอกชน

บริษัทฯ มีการประกอบธุรกิจหลักคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์คอนกรีตอัดแรง ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการก่อสร้างโครงสร้างฐานรากของอาคารและสิ่งปลูกสร้างต่างๆ ดังนั้น รายได้ของบริษัทฯ อาจเปลี่ยนแปลงไปตามสภาวะอุตสาหกรรมก่อสร้างของประเทศ ที่เปลี่ยนแปลงตามแผนพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและการลงทุนในโครงการก่อสร้างของภาคเอกชน ดังนั้น หากงบประมาณการใช้จ่ายของหน่วยงานภาครัฐลดลงหรือมีการเปลี่ยนแปลง อาจส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และทำให้ปริมาณยอดขายและรายได้ของบริษัทฯ มีความไม่สม่ำเสมอได้ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีการติดตามนโยบายการลงทุนของภาครัฐอย่างสม่ำเสมอ พบว่าภาครัฐยังมีการประมูลโครงการใหม่ๆ ที่มีการขยายตัวตามการทยอยเบิกจ่ายงบประมาณภายหลังจากที่พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณปี 2563 มีผลบังคับใช้ รวมถึงนโยบายจากโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)